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اقتصاد ایران در شرایط دشــواری قرار دارد. چند سال 
است که شاخص‌های کلان در وضعیت مناسبی قرار ندارند 
و روند توسعه و پیشرفت در کشور اگر نگوییم متوقف، لااقل 
بســیار کند شده است. این رکود در تولید البته همزمان با 
تورم گسترده و جهش‌های پی در پی و فزاینده قیمتها در 

بازار بوده است.
به این ترتیب ناترازی مشکل یک یا دو بخش اقتصاد ما 
نیست و در بخش‌های مختلف مانند پول، ارز و انرژی کشور 

دچار ناترازی‌های گسترده شده است.
از جمله مهمترین ناترازی‌ها، ناترازی‌های مالی هستند 
که هر ســاله خود را در چارچوب کسری بودجه چند صد 
هزار میلیارد تومانی نشــان می‌دهد. از قضا انواع بررسی‌ها 
هم نشــان می‌دهند که عامل اصلی تورم در کشور کسری 
بودجه‌ای است که از طریق روش‌های پولی تامین می‌شود. 
متعاقب این اقدامات و پولی شدن کسری بودجه، تورم کشور 

هم به شکلی فزاینده رشد خواهد کرد.
این میان برخی فکر می‌کنند که در پاسخ به هر ناترازی و 
هر کمبودی دولت باید با گران کردن نرخ آن کالا یا خدمت 
ناترازی مالی خود را مستقیما به سفره مردم منتقل کند. این 
اقدام البته به روند فزاینده تورم هم دامن می‌زند که خود به 
خود زمینه کسری بودجه در سالهای آینده را فراهم می‌کند.

ضمن اینکه دســتکاری قیمت و گــران کردن در یک 
اقتصاد رقابتی و بازاری که بهــره‌وری کافی دارد می‌تواند 
اثرات مهمی برای مصــرف و تقاضای موجود بگذارد. ولی 
وقتی بازار مانند بازار موجود در ایران، ناکارآمد است، امکان 
ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضا از طریق ابزارهای مالوف و 

مرسوم هم از بین می‌رود.
دولتها باید در وضعیتی مشابه اقتصاد ما که زندگی مردم 
دچار خسارتهای زیادی شده در اقتصاد مداخله کند. منظورم 
تنها مداخله‌های قیمتی )چه به شکل قیمت گذاری دستوری 
یا گران‌سازی( پاسخگو نیست. وقتی دولت کالایی را برای 
کنترل تقاضا گران می‌کند، در عمل به معنای این است که 
فرودســتان دیگر از آن کالا یا خدمت استفاده نکنند. این 
اقدام منصفانه نیســت و در شــرایط فعلی کشور به شدت 

خسارت بار خواهد بود.
اینکه دولت دچار تنگدستی است را همه می‌دانیم ولی 
ایــن نباید به بهانه‌ای برای بی مســئولیتهای بزرگ دولت 

تبدیل شود .
پس کمبود منابع توجیه کننده رویکردی نیست که تنها 
به مزد و حقوق به چشــم هزینه بنگریم. مزد از مهمترین 
مشــوقهای نیروی کار است که می‌توان با آن بهره وری را 

کار را به حداکثر رساند.
در این شرایط منصفانه نیست که به بهانه کنترل تورم 
از افزایش عادلانه حقوق ها و دستمزدها جلوگیری کرد. با 
توجه به تضعیف چشمگیر رفاه خانوار لازم است که مزد و 
حقوق‌ها بیشتر از نرخ تورم بالا برود. بالا نرفتن دستمزدها 
یعنی همچنان بناســت مشــکلات اقتصادی به سفره‌های 
عموم مردم سرازیر خواهد شد که اقدامی شدیدا مضر است.

نهایتا دولت باید بداند که گام نخست اصلاحات اقتصادی، 
از مســیر بازگرداندن ثبات به اقتصادی ممکن می‌شود. به 
همین دلیل باید گام نخست هر اقدامی به نحوی برداشته 

شود که تورم بالا نرود.
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آغازی بر یک پایان؛ خداحافظی با ارز نیما

آغازی بر یک پایان؛ خداحافظی با ارز نیما
فرحناز نعمتی هولاسو  -         بر اساس اطلاعیه بانک مرکزی، از روز ۲۴ آذر بازار ارز برای معاملات تجاری آغاز به کار خواهد کرد و صادرکنندگان می‌توانند در سامانه نیما با نرخ توافقی به انجام معاملات بپردازند. 

این تصمیم با واکنش‌های متعددی از سوی کارشناسان اقتصادی روبرو شده است.در همین رابطه اصغر سمیعی معتقد است که حذف دلار نیمایی به تنهایی نمی‌تواند مشکلات اقتصادی را حل کند.

اگر بخواهیم اقتصادی 
پویا و رقابتی داشته 

باشیم،باید اجازه دهیم 
که قیمت‌ها واقعی 

باشند.قیمت‌ها به‌عنوان 
راهنما و علامت عمل 
می‌کنند؛ علامت‌های 
غیرواقعی می‌توانند 

افراد را به‌اشتباه 
بیندازند و در نهایت به 
ضرر اقتصاد ایران تمام 
شوند؛ بنابراین، باید از 

بیان نادرست پرهیز کرد 
و قیمت‌ها باید واقعی و 

واحد باشند.

بگیریم. من پیش‌تر نیز تأکید کرده‌ام که باتوجه‌به نرخ تورم و قیمت‌هایی که داریم، 
مثلًا اگر در سال ۱۴۰۲ قیمت دلار حدود ۶۰ هزار تومان باشد، با این نرخ تورم فعلی، 

تا پایان سال جاری قیمت دلار نباید کمتر از ۸۰ هزار تومان باشد.
اگر نرخ تورم کنونی ادامه یابد، ممکن اســت در نیمه اول سال آینده شاهد دلار 
۱۰۰ هزارتومانی باشیم، مگر اینکه اقداماتی برای کنترل تورم انجام دهیم. باید جلوی 
افزایش حجم نقدینگی را بگیریم، نرخ بهره‌ها را متعادل کنیم، بیکاری را کاهش دهیم 
و اصلاحات اقتصادی جدی را پیاده‌سازی کنیم. در صورت تحقق این موارد، امیدواریم 
وضعیت بهبود یابد.در واقع می‌توان گفت تا زمانی که اصلاحات اقتصادی انجام نشود 
و ما همچنان با افزایش نرخ تورم و رشد نقدینگی مواجه باشیم، به نظر نمی‌رسد که 
قیمت‌ها تغییرات معناداری را تجربه کنند و ارزش پول ملی ما به طور مداوم کاهش 
خواهــد یافت.هــر نوع قیمتی که به غیر از بازار آزاد و نرخی که بر اســاس عرضه و 
تقاضا تعیین می‌شود، در واقع منجر به ایجاد رانت خواهد شد و غیراقتصادی است و 
می‌تواند به تضعیف اقتصاد کشور منجر شود. این وضعیت می‌تواند به ایجاد یک نرخ 
ثابت منجر شود. اگر بخواهیم اقتصادی پویا و رقابتی داشته باشیم،باید اجازه دهیم 
که قیمت‌ها واقعی باشند.قیمت‌ها به‌عنوان راهنما و علامت عمل می‌کنند؛ علامت‌های 
غیرواقعی می‌توانند افراد را به‌اشتباه بیندازند و در نهایت به ضرر اقتصاد ایران تمام 
شوند؛ بنابراین، باید از بیان نادرست پرهیز کرد و قیمت‌ها باید واقعی و واحد باشند. 
قیمت‌های واقعی می‌توانند به رقابتی‌تر شدن و پویاتر شدن اقتصاد ما کمک کنند و 
این پویایی می‌تواند منجر به کاهش نرخ بیکاری و تورم شــود و مزایای زیادی برای 
اقتصاد کشور به همراه داشته باشد. بازار توافقی که مطرح می‌شود، آیا مگر می‌شود 
دو نفر بدون توافق با هم معامله کنند؟ حتی وقتی که شما در خیابان ماست می‌خرید، 
فروشنده و خریدار باید به توافق برسند. غیر از این، معامله‌ای صورت نمی‌گیرد. اساساً، 
غیر توافقی بودن یک مفهوم غیرعملی است. هر کسی که بخواهد با دیگری معامله 
کند، باید بر ســر نرخ به توافق برسند. این نام‌گذاری‌های عجیب‌وغریب مانند "بازار 
توافقی"، "بازار نیمایی" و "بازار ارز متشــکل" و...فقط به ایجاد رانت‌های جدید منجر 
شــده و هیچ‌کدام تأثیر مثبتی نداشته‌اند. به نظر من، حتی اگر ۱۰۰ بازار جدید هم 
ایجاد کنند، بازار اصلی همان است که در میان مردم عادی مورد معامله قرار می‌گیرد 

و این قیمت واقعی است. قیمت‌های دیگر عمدتاً رانتی و غیرواقعی هستند.

بررسی‌ها نشان می‌دهد که قیمت دلار نیمایی از ابتدای دولت 
چهاردهم تاکنون رکوردهای جدیدی را ثبت کرده است. به‌طوری‌که 
نرخ دلار نیمایی در ابتدای شــهریورماه سال جاری در حدود ۴۵ 
هزار و ۲۰۰ تومان بود و اکنون به مرز ۵۴ هزار تومان رسیده است.

 در این شرایط، بانک مرکزی با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرده که 
از روز ۲۴ آذر، بازار ارز برای معاملات تجاری راه‌اندازی خواهد شد 
و صادرکنندگان قادر خواهند بود در سامانه نیما با نرخ توافقی به 
انجام معاملات بپردازند. به‌عبارت‌دیگر، این تصمیم به معنای حذف 
نرخ ارز نیمایی از تاریخ ۲۴ آذر و همچنین پایان فعالیت ســامانه 

نیما از اول بهمن‌ماه سال جاری است.
 این موضوع با واکنش‌های زیادی از سوی کارشناسان اقتصادی 
مواجه شده است. برخی از آن‌ها معتقدند که انتقال معاملات نیما 
بــه بازار توافقی ارز می‌تواند به بهبود مدیریت بازار ارز کمک کند، 
به‌ویژه با نزدیک‌شــدن به ســال نو میلادی و افزایش تقاضا برای 
تسویه ارزی. به‌عنوان نمونه، حسین محمودی اصل، اقتصاددان، بر 
این باور اســت که این اقدام می‌تواند به کاهش توزیع رانت منجر 
شــود و تنها راه‌حل برای کسری بودجه و کاهش تورم در شرایط 

کنونی، حذف رانت است.
 بااین‌حال برخی کارشناسان حذف ارز نیمایی را در شرایط تورمی 
کنونی کشــور، اقدامی غیرمنطقی می‌دانند و بر این باورند که این 
تصمیم بدون برنامه‌ریزی مناســب می‌تواند به افزایش هزینه‌های 
واردات و نوسانات ارزی منجر شود. تحلیلگران تأکید می‌کنند که 
سیاست‌های بانک مرکزی از سال ۱۴۰۱ به تثبیت نرخ ارز معطوف 
بوده، اما تصمیمات اخیر نشان‌دهنده تغییر رویکرد به سمت افزایش 
نرخ ارز رســمی و وابستگی به سازوکارهای جدید است. در همین 
رابطه حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، نسبت 
به افزایش نرخ ارز توســط بانک مرکزی اعتراض کرده و در صفحه 
شــخصی خود در ایکس نوشــت: »بانک مرکزی به کجا این‌گونه 

شتابان؟! از ابتدای سال، نرخ ارز نیما از ۴۰ هزار تومان به ۵۴ هزار 
تومان و حال نی خواهید به ۶۲ هزار تومان برسانید؟« او همچنین 
نوشــت: »آقای همتی بورس را با گران کردن نرخ ارز، ایجاد تورم 
و برداشــت از جیب مردم ســبز می‌کنید؟! متوقف کنید این کار 
غلط را و معیشت مردم را به خطر نیندازید.« این عضو کمیسیون 
اقتصادی با اســتفاده از »هشتگ استیضاح وزیر اقتصاد« خواستار 

توقف این روند شده است.
 همچنین وحید شقاقی، اقتصاددان در این خصوص می‌گوید: 
»بحث این است که کسی دلار بازار آزاد را گردن نمی‌گیرد. چنین 
مواجهــه‌ای، واقعاً یــک مواجهه خطرناک با اقتصاد ایران اســت؛ 

به‌خصوص زمانی که تحریم‌ها تشدید می‌شود.«
 از سوی دیگر علی‌اصغر ســمیعی، کارشناس اقتصادی گفت: 
»تــا زمانی که نــرخ تورم و نرخ نقدینگی کنترل نشــود احتمال 
کاهش معنادار نرخ ارز دور از انتظار است؛ او می‌گوید درصورتی‌که 
سیاست‌های اخیر بانک مرکزی ادامه یابد و نرخ تورم کنترل نشود 
ایــن احتمال وجود دارد که قیمــت دلار به مرز ۸۰ هزار تومان و 
حتی به ۱۰۰ هزار تومان برســد.« او می‌گوید:» به نظر من، حتی 
اگر ۱۰۰ بازار جدید هم ایجاد کنند، بازار اصلی همان است که در 
میان مردم عادی مورد معامله قرار می‌گیرد و این قیمت واقعی است. 

قیمت‌های دیگر عمدتاً رانتی و غیرواقعی هستند.«
 بــر اســاس داده‌هــای اقتصــادی، اگــر بخواهیــم قضاوت 
کنیــم، نرخ تــورم ما بیــش از ۳۰ درصــد اســت، درحالی‌که 
نــرخ تــورم در کشــورهای حــوزه دلار کمتــر از ۵ درصــد 
 اســت. در واقع، تفــاوت این دو نــرخ اجتناب‌ناپذیر اســت و بر 
قیمت دلار تأثیر می‌گذارد و به‌تبع آن، قیمت‌ها افزایش می‌یابند. 
در این میان، نوســاناتی نیز وجود دارد.به‌عبارت‌دیگر، ممکن است 
در برخی مواقع شــیب صعودی نرخ دلار بیشــتر شود و در مواقع 
دیگر برعکس. اما به‌طورکلی، باید تفاوت نرخ تورم دو ارز را در نظر 

  بازار ارز توافقی از خروج سرمایه جلوگیری 
می کند؟

عضو هیئت رئیسه اتاق تهران گفت: اگر نرخ ارز به صورت 
اتوماتیک و متناسب با تورم تعدیل شود، پیش‌بینی‌پذیری 

اقتصادی نیز بهبود خواهد یافت.
عباس آرگون، عضو هیئت رئیسه اتاق تهران با تأکید بر 
اهمیت رابطه نرخ ارز و تورم اظهار کرد: نرخ اســمی ارز به 
خودی خود اهمیتی ندارد، بلکه آنچه اهمیت دارد نرخ حقیقی 
ارز اســت. هنگامی که نرخ ارز در یک بازه زمانی به تعادل 
می‌رسد و عرضه و تقاضا با واقعیت‌های اقتصادی همخوانی 
پیدا می‌کنند، هر میزان تورم باید به طور متناســب در نرخ 

ارز منعکس شود.
وی افزود: چنانچــه این تعدیل صورت نگیرد، عملًا نرخ 
اسمی ارز سرکوب می‌شــود و انرژی نهفته‌ای در آن شکل 
می‌گیرد که به محض باز شــدن فضــا، جهش‌های قیمتی 
شــدیدی رخ خواهد داد. اما اگر نرخ ارز به صورت اتوماتیک 
و متناســب با تورم تعدیل شود، نه تنها از این انرژی نهفته 
جلوگیری می‌شــود، بلکه پیش‌بینی‌پذیــری اقتصادی نیز 
بهبود می‌یابد. این قابلیت پیش‌بینی، زمینه‌ساز فعالیت‌های 

اقتصادی پایدارتر خواهد بود.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: نباید نرخ اسمی ارز 
را به صورت مصنوعی تثبیت کرد، بلکه تثبیت نرخ حقیقی 
ضروری اســت. نرخ ارز باید متناســب با نرخ تورم و ســایر 
متغیرهای اقتصادی شناور باشد و متناسب با شرایط تعدیل 
شود. این یک اصل بنیادین است؛ به این معنا که هرگاه نرخ 
تورم مشــخص شد، نرخ حقیقی ارز نیز باید با آن هماهنگ 
شود.وی در ادامه، به لزوم عدم سرکوب نرخ ارز اشاره کرد و 
گفت: اگر نرخ اسمی ارز پایین‌تر از نرخ حقیقی اعلام شود، 
این امر به افزایش تقاضا برای خروج ســرمایه منجر خواهد 
شد. در چنین شرایطی، سرمایه‌گذاری‌ها از توجیه اقتصادی 
خارج می‌شوند و مشکلات متعددی برای اقتصاد کشور ایجاد 
خواهند کرد. قطعاً با فعالیت بازار ارز توافقی چنین مسئله‌ای 
هم به حداقل خواهد رسید و شاهد روند مطلوب و مشخص 
مبادلات ارزی و همچنین بازگشت ارز به کشور خواهیم بود.

 افزایش قیمت بنزین 
در بودجه ۱۴۰۴ نیامده 

است
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لاتاری ایران خودرو، ۳۰۰ میلیون آب می خورد!
مریم لطفی      |   در حالی پیش شرط ثبت نام در دور جدید عرضه محصولات ایران خودرو ۳۰۰ میلیون تومان است که اغلب مصرف کنندگان واقعی 

توان بلوکه کردن این مبلغ را ندارند و اینجاست که پای دلال به این عرصه باز می شود.

 وزیر نفت گفت: همه پالایشگاه های گازی کشور در آمادگی کامل است و شرایط بسیار خوبی برای تامین گاز داریم.
محسن پاک نژاد  پس از بازدید از مرکز دیسپجینگ گاز کشور افزود: اکنون همه این پالایشگاه ها در خدمت فراورش گاز خامی هستند که از بالادست دریافت می کنند.

وی ادامه‌داد: همچنین همه خطوط اصلی شرکت ملی گاز ایران که شرکت انتقال گاز مدیریت آنها را بر عهده دارد و ایستگاه های فشار افزایی نیز عملا در مدار هستند.
وزیر نفت خاطرنشان‌کرد: اکنون شرایط بسیار خوبی برای تامین گاز داریم.به گزارش ایرنا، بر اساس اعلام سازمان هواشناسی از روز جمعه ۲۳ آذرماه ابتدا در شمال غرب و از روز شنبه تا 

دوشنبه در اکثر مناطق کشور کاهش محسوس دما رخ داده است و این امر از یک سو به افزایش میزان مصرف گاز منجر شده است و از سوی دیگر، مصرف انرژی برق را افزایش داده است.
طبق برآوردهای صورت گرفته، به ازای هر یک درجه، کاهش دمای هوا، ۲۵۰ میلیون مترمکعب به مصرف گاز کشور افزوده می‌شود و پیش‌بینی‌ها نشان از آن دارد که هفته آینده از جمله 

سردترین هفته‌ها در طول ۵۰ سال اخیر باشد.

همه پالایشگاه های گازی 
کشور در آمادگی کامل 

است

  کاهــش ۳۴ درصــدی واردات انواع 
روغن خام

رئیس هیات مدیره انجمن روغن نباتی گفت: از 
ابتدای سال تاکنون به دلیل اصلاح نشدن قیمت 
روغن نباتی، واردات انواع روغــن خام ۳۴ درصد 

کاهش یافته است.
علــی فاضلی با بیان اینکه عرضه برخی اقلام 
روغن نباتی در بازار کاهش یافته اســت، افزود: 
در حالی که قیمت جهانی روغن خام ۳۰ درصد 
افزایــش یافته اما قیمت روغن نباتی در کشــور 

پس از گذشت ۱۵ ماه هنوز اصلاح نشده است.
رئیس هیات مدیره انجمن روغن نباتی اظهار 
داشــت: قیمت‌های ارزی واردات روغن خام طی 
دو ماه اخیر توسط وزارت جهادکشاورزی اصلاح 
شد اما به رغم موافقت ضمنی ستاد تنظیم بازار، 
تاکنون قیمت‌های جدید روغن نباتی برای مصرف 

کنندگان هنوز تعیین و اعلام نشده است.
وی با اشاره به دستور وزیر جهادکشاورزی برای 
اصلاح قیمت روغن نباتی گفت: تاخیر ستاد تنظیم 
بازار در اعلام قیمت‌های جدید روغن نباتی منجر 
بــه برهم خوردن نظم بازار، کاهش عرضه و بروز 

تقاضای کاذب می‌شود.
فاضلــی افزایش قیمت جهانی روغن نباتی را 
عامل مهمــی در افزایش انگیزه قاچاق روغن به 
خارج از کشور دانست و خاطرنشان کرد: سرکوب 
قیمتی روغــن در بازار داخل طی ماه های اخیر 
در کنار افزایش قیمت‌های جهانی باعث افزایش 
قاچاق روغن نباتی شــده اســت بــه طوری که 
محصولات روغن نباتی برندهای ایرانی به سهولت 
در کشــورهای عراق و افغانستان و حتی برخی 

کشورهای آسیای میانه یافت می شود.
وی تصریح کرد: با توجه به افزایش نرخ جهانی 
روغن خام، تنظیم بازار روغن نباتی نیازمند اصلاح 
فوری قیمت‌هاست.اکنون ۲۵ کارخانه روغن‌کشی 
با ظرفیت پنج میلیون و ۴۰۰ هزار تن در سال و 
همچنین ۵۸ کارخانه تصفیه روغن با ظرفیت پنج 
میلیون و ۸۰۰ هزار تن تولید در کشور فعال است.

تولید داخلی دانه‌های روغنی در کشور اکنون 
به ۴۳۰ هزار تن در سال رسیده است و در کنار 
۲ میلیون و ۲۹۹ هزار تن انواع دانه های روغنی 
و بالغ بر یک میلیــون تن انواع روغن خام برای 
تامین مواد اولیه کارخانجات وارد کشور می شود.

 رشد ۲۰ درصدی تولید لوازم خانگی در 
۸ ماهه امسال

 دبیرکل انجمن ملی تخصصی تولیدکنندگان 
لوازم خانگی ایران از رشد ۲۰ درصدی تولید لوازم 
خانگی در هشت ماه امسال نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته خبر داد.
امید فاضلی نیا گفت: تولیدکنندگان داخلی در 
هشت ماهه امسال در مجموع 13میلیون و ۸۴۰ 
هزار دستگاه لوازم خانگی کوچک و بزرگ تولید 
کردند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
یافته است.وی با اشاره به مطالبات انباشته شده 
تولیدکنندگان لوازم خانگی افزود: برای رشد تولید 
در حوزه لوازم خانگی نیازمند اراده جدی در رفع 
موانع تولید هستیم.دبیر کل انجمن ملی تخصصی 
تولیدکنندگان با بیان اینکه از گردش مالی هفت 
میلیارد دلاری لوازم خانگی، حدود یک و نیم تا 
۲ میلیارد دلار قاچاق اســت، گفت: در بازار و از 
گوشــه و کنار مغازه‌ها، کالای قاچاق راحت تر از 

کالای ایرانی در دسترس خریداران وجود دارد.
وی بیان داشــت: در قالب قانون پیله وری و 
مرزنشینی و حتی ترانزیت و کولبری شاهد ورود 
کالای قاچاق به کشــور هستیم در حالی که این 

قوانین برای محدوده خاصی اعلام شده است.
فاضلی نیا از نبود نظارت بر فضای مجازی در 
فروش کالاهای قاچاق انتقاد کرد و افزود: برخی 
کانال‌ها در فضای مجازی و سایت های اینترتی 
لوازم خانگی قاچاق با نشــان های تجاری مطرح 
به فروش می رسد.دبیر کل انجمن ملی تخصصی 
تولیدکنندگان لــوازم خانگی با بیان اینکه طرح 
های مبارزه بــا کالای قاچاق به صورت مقطعی 
اجــرا می شــود، تاکید کرد که بایــد فضا برای 
عرضه کالای قاچاق ناامن شود زیرا تولیدکنندگان 
حــدود 30 درصد هزینه تولید را به اموری چون 
پرداخت مالیــات اختصاص می دهند و ملزم به 
ارایه خدمات پس از فروش هستند در حالی که 
قاچاقچیان بدون پرداخت حقوق ورودی کالا و یا 

مالیات سود می برند.

 ورود صنعت ســیمان بــه تولید برق 
خورشیدی برای گذر از ناترازی

 دبیر انجمن کارفرمایان صنعت سیمان گفت: 
این صنعــت با هدف کمک بــه تعدیل ناترازی 
انرژی در کشور به حوزه توسعه زیرساخت های 
انرژی‌های نو از جمله انرژی‌ خورشیدی و تولید 

سیمان‌های نوین ورود پیدا کرده است.   
علــی اکبر الوندیان درخصــوص آثار ناترازی 
انرژی بر این صنعت اظهار داشت: ناترازی امروز 
در بخش انرژی نتیجه اقدامات انجام نشــده در 
سال‌های گذشته است.وی افزود: طبق ماده ۱۶ 
قانــون جهش تولید دانش بنیــان، صنایعی که 
مصرف آن‌ها بیشــتر از ۱ مگاوات است، موظف 
هستند که در ســال اول معادل یک درصد و تا 
سال پنجم معادل ۵ درصد از مصرف برق خود را 
از طریق احداث نیروگاه تجدیدپذیر تامین کنند 
در همین راســتا صنعت سیمان به تامین انرژی 

ورود کرده است.
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بالا بردن مبلغ مذکور 
صرفاً به نفع دلالان بازار 
خودرو است که با خرید 

کد ملی افراد اقدام 
به ثبت نام کنند و در 

ادامه با فروش خودرو با 
قیمت‌های بسیار بالاتر 
از کارخانه، به سودهای 

بادآورده برسند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/09/25
شماره : 1776

تاثیر مستقیم بنگاه‌داری بانک‌ها روی رشد اقتصادی
یک کارشــناس مسائل اقتصادی از تاثیر مســتقیم بنگاه‌داری بانک‌ها روی سه 
شــاخص رشد اقتصادی، تورم و بیکاری گفت و تاکید کرد: باید به خروج بانک‌ها از 

بنگاه داری سرعت بخشید.
فرود بیات بقایی در رابطه با لزوم خروج بانک‌ها از بنگاه داری، اظهار کرد: اقتصاد 
کلان، مطالعه ســه موضوع بسیار مهم نرخ رشد اقتصادی، نرخ تورم و نرخ بیکاری 
اســت. موضوع بنگاه داری بانک‌ها، بحث جدیدی در نظام بانکداری ما نیســت اما 
بعد از اظهارات اخیر وزیر اقتصاد مبنی بر اینکه امســال باید آخرین سالی باشد که 
بانک‌ها بنگاه داری می‌کنند، بار دیگر این موضوع مورد تحلیل قرار گرفت.وی عنوان 
کرد: خروج بانک‌ها از بنگاه داری از مدت‌ها قبل مورد تاکید بوده است و بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی بر این باور هستند که عدم خروج بانک‌ها از بنگاه داری منجر به 
آسیب‌های جبران ناپذیری در چرخه اقتصادی کشور می‌شود.این کارشناس اقتصادی 
گفت: دو ســوال اصلی در زمینه بنگاه داری بانک‌ها وجود دارد مبنی بر اینکه چه 
انتظاراتی از نظام بانکی کشور داریم و اصلًا منظور از بنگاه داری بانک‌ها چیست؟ تا 
به این دو ســوال پاسخ داده نشود به هدف اصلی نخواهیم رسید. در پاسخ به سوال 
اول باید گفت، در اقتصاد ما اصولاً بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری وظیفه دارند 
با ســازماندهی و هدایت دریافت‌ها و پرداخت‌ها، فعالیت‌های اقتصادی، بازرگانی و 

تجاری را تسهیل کنند تا منجر به رشد و شکوفایی اقتصادی شود.
بیات بقایی افزود: اکثر اقتصاددانان معتقدند یکی از دلایل ایجاد رشــد اقتصادی 
منابع مالی‌ای اســت که از طرف بانک‌ها و مؤسسات اعتباری به سمت فعالیت‌های 
مولد اقتصادی سرازیر می‌شود و این نقشی است که ما برای بانک در اقتصاد خود قائل 
هستیم.وی خاطرنشان کرد: در ارتباط با معنای بنگاه داری هم، هر گونه تصمیم‌گیری 
و تعیین خطی مشــی که منجر به اســتفاده از منابع بانک‌ها در جهت تأمین مالی 

شرکت‌های مرتبط بانکی می‌شود، بنگاه داری محسوب می‌شود.
این کارشــناس اقتصادی خاطرنشان کرد: با توجه با این مطالب، نکته مهم این 
است که نظام تأمین مالی در کشور ما بانک محور است و عمده تجهیز و تخصیص 
منابع در کشور ما توسط نظام بانکی صورت می‌گیرد. حالا وقتی بانک‌ها با این ویژگی 
به بنگاه داری روی می‌آوردند پیامدهای غیرقابل جبرانی روی رشد اقتصادی ایجاد 

خواهد شد. طبق آماری که وجود دارد سهم بانک‌ها از تأمین مالی حدود ۹۰ درصد 
است و سهم بازار سرمایه و سرمایه گذاری خارجی، تأثیر چشم گیر و قابل توجهی 
نیست.بیات بقایی تاکید کرد: جدا از مباحث نظری، مطالعات تکمیلی هم بیانگر آن 
است که فعالیت بانک‌ها خصوصاً بنگاه داری بانک‌ها روی رشد اقتصادی اثرگذار است 
و باعث کاهش رشد اقتصادی می‌شود. رشد اقتصادی به واسطه بنگاه داری بنگاه‌ها 
کاهش می‌یابد و به دلیل بی توجهی و عدم کارایی نهادهای نظارتی موجود، بانک‌ها 
از نهادهای مالی تبدیل به بنگاه‌های اقتصادی شــدند که نه تنها با قانون اساسی ما 

در تضاد است منجر به تضعیف بخش خصوصی نیز می‌شود.
وی تصریح کرد: مهمترین پیامد بنگاه داری بانک‌ها این است که بخش خصوصی 
را درگیر رقابت ناعادلانه با بنگاه‌هایی می‌کند که متعلق به شبکه بانکی هستند و از 
دریای بیکران نقدینگی و سپرده سپرده گذاران استفاده می‌کنند تا جایی که بانک‌ها 
رقیب بخش خصوصی شده‌اند.بیات گفت: از یک منظر دیگر، بنگاه داری بانک‌ها موجب 
اتلاف منابع نیز می‌شود به این دلیل که وقتی ارتباط مالکیتی و مدیریتی بانک‌ها را 
در بنگاه داری بانک‌ها داریم، باعث می‌شود پروژه‌هایی که تأمین مالی کی شوند از 

زیر مجموعه‌های بانکی پیشنهاد می‌شوند نه اینکه به صورت درست و کارآمد طراحی 
شده باشند و استمرار کاهش رشد اقتصادی به واسطه بنگاه داری بانک‌ها، منجر به 
افزایش بیکاری و گستردگی دایره فقر می‌شود.این کارشناس مسائل اقتصادی تصریح 
کرد: از دیگر اثرات زیانبار بنگاه داری بانک‌ها، افزایش نقدینگی و تورم در کشور است 
به این دلیل که بانک‌ها برای حمایت از بنگاه‌ها و پروژه‌های خود، مجبور به خلق پول 
می‌شوند و اگر تأمین منابع مالی منجر به افزایش رشد نقدینگی شود اثرات تورمی 
دارد و این اثرات اقتصاد کشور را دچار مشکل می‌کند و متأسفانه شواهد امر نشان 
می‌دهد بخش زیادی از تأمین مالی شبکه بانکی، از طریق پایه پولی انجام می‌شود 

که به شدت در افزایش تورم تأثیرگذار است.
بیــات بقایی اذعان کرد: پروژه‌های اقتصادی ای کــه بانک‌ها برای اجرا در تایم 
بنگاه داری انتخاب می‌کنند، لزوماً بر اســاس کارشناســی و اعتبارسنجی مناسب 
انجام نمی‌شــود که به مرور زمان چون کارآمد نیســتند با افزایش حجم مطالبات 
معوق روبرو خواهیم بود. این مســأله باعث می‌شــود وابســتگی بانک‌ها به منابع 
 بانک مرکزی افزایش پیدا کند و شــاهد اضافه برداشت مکرر از منابع بانک مرکزی 

باشیم که خود تورم به بار می‌آورد.
وی ادامه داد: در نتیجه بنگاه داری بانک‌ها روی هر ســه شــاخص اقتصاد کلان 
اثرگذار اســت. با این آثار زیانبار بنگاه داری بانک‌ها، چرا بانک‌های خصوصی منابع 
خود را به جای اختصاص به پروژه‌های پر بازده اختصاص به خرید املاک و مستغلات 
اختصاص می‌دهند؟ دلیلش این اســت که امروزه بنگاه داری برای بانک‌ها سودآور 

است و به همین دلیل بانک‌ها از وظایف اصلی خود فاصله گرفتند.
این کارشــناس اقتصادی در پایان بیان کرد: راهکاری که وجود دارد این اســت 
که برنامه خروج بانک‌ها از بنگاه داری از طرف بانک مرکزی و نهادهای ذی ربط به 
صورت جدی پیگیری شــود. نظارت ضعیف بانک مرکزی یکی از دلایل ضعف نظام 
بانکی کشــور ما اســت. بانک مرکزی باید بر بانک‌ها نظارت کند اما در عمل اقدام 
خاصی در این زمینه مشاهده نمی‌شود. ما باید به اجماعی برسیم که با هدف ایجاد 
ســرمایه گذاری جدید و خلق بنگاه‌های کارآمد، به منظور حمایت از تولید داخلی 

خروج بانک‌ها از بنگاه داری را سرعت ببخشیم.

در حالی که امروز خرید خودرو تبدیل به یکی از چالش‌های مصرف 
کنندگان واقعی شده، شرکت‌های خودروساز نیز هر دور که اقدام به عرضه 
محصــولات خود می‌کنند در آتش این چالش‌ها می دمند؛ این بار قرعه 

به نام ایران خودرو افتاد.
این شــرکت هفته پیش در اطلاعیه‌ای اعلام کرد قصد دارد در طرح 
فروش فوق‌العاده و پیش‌فروش سه محصول تارا، سورن‌پلاس و دناپلاس 
دستی را با موعد تحویل فروردین سال ۱۴۰۴ و بعد از آن عرضه می‌کند؛ 
اما نکته مهم در این عرضه پیش شرط مسدودسازی ۳۰۰ میلیون تومان 

در حساب‌های وکالتی است.

در واقــع در حالی در ایــن دور از عرضه متقاضیان باید ۳۰۰ میلیون 
تومان در حســاب‌های بانکی خود مسدود کنند که این رقم در گذشته 
۱۰۰ میلیون تومان و در دور قبلی عرضه خودرو ۲۳۰ میلیون تومان بود. 
یعنی در هر بار که شاهد عرضه خودرو هستیم خودروساز اقدام به افزایش 

رقم مربوطه می‌کند.

 جولان دلالان
این وضعیت در حالیست که بازار خودروی ایران سالهای زیادی است که 
درگیر انحصار شده و به تازگی و با ورود قطره چکانی خودروهای وارداتی به 

سمت تنوع محصولات حرکت می‌کند که البته با توجه به قیمت خودروهای وارداتی 
که هیچکدام کمتر از ۲ تا ۳ میلیارد تومان نیســتند، بضاعت مصرف کننده‌ای که 
سال‌ها پشت سد قرعه کشی و نوبت دهی و روش‌های دیگر فروش خودرو مانده، 
صرفاً به خرید خودروهای داخلی می‌رسد و قطعاً توان خرید خودروهای وارداتی را 
ندارد؛ بنابراین مصرف کننده یا باید از بازار آزاد اقدام به خرید خودرو کند یا اینکه 
با مســدود کردن مبلغی در حســاب وکالتی و انتظار برای رسیدن قرعه به نامش، 

صاحب خودرو شود.
بنابراین وقتی خودروساز اعلام می‌کند که پیش شرط ثبت نام برای خرید خودرو 
۳۰۰ میلیون تومان است قطعاً مصرف کنندگان واقعی که سال‌ها در انتظار خرید 
خودرو مانده اند باز هم نمی‌توانند در این طرح‌ها شــرکت کنند زیرا علاوه بر بالا 
بودن این مبلغ، پول بیش از ۱۰ روز باید در حساب وکالتی بماند تا تکلیف متقاضی 

مشخص شود که آیا در قرعه کشی برنده شده یا خیر!
از این رو می‌توان گفت که بالا بردن مبلغ مذکور صرفاً به نفع دلالان بازار خودرو 
است که با خرید کد ملی افراد اقدام به ثبت نام کنند و در ادامه با فروش خودرو با 

قیمت‌های بسیار بالاتر از کارخانه، به سودهای بادآورده برسند.

  دستورالعمل تنظیم بازار باید اصلاح شود
بررســی دســتورالعمل تنظیم بازار خودرو -مصوبه ۵۴٣ شورای رقابت- نشان 
می‌دهد که در تبصره الف و ب بند ٩ ماده ۴ این دستورالعمل ذکر شده که باید در 
مورد فروش فوری یا فوق‌العاده ۵٠ درصد از مبلغ فروش خودرو )بر اساس بخشنامه 
اعلامی فروش( و در روش پیش فروش باید به اندازه مبلغ پیش‌پرداخت )بر اساس 
بخشنامه اعلامی فروش( حداکثر تا ۵٠ درصد از مبلغ فروش خودرو، در حساب بانکی 

متقاضی باشد و تا پس از خرید، امکان برداشت آن، وجود نداشته باشد.
همچنین در بند ۴ ماده ۵ مصوبه مذکور نیز تاکید شده که به منظور شناسایی 
مصرف‌کننده واقعی و تســهیل دسترســی به بازار، کلیه عرضه‌کنندگان موظفند 
طرح‌های فروش و پیش‌فروش خود را در ســامانه خود ارائه کنند، به گونه‌ای که 
پیــش از ثبت‌نام، از وجود مبلغ متناظر با طرح فروش منطبق با آئین‌نامه اجرایی 
قانون حمایت از مصرف‌کنندگان خودرو، در حساب متقاضی، اطمینان حاصل شود.

 این وضعیت در خرید خودروهای داخلی در حالیست که سیاست گذار تلاش 
خاصی برای بهبود فرایند فروش نمی‌کند و خودروساز دوباره با بازگشت به شیوع 
قرعه کشی، فروش خودرو را تبدیل به یک لاتاری بزرگ کرده که اگر بخت با مصرف 
کننده یار باشــد می‌تواند صاحب خودرو باشد و اگر در قرعه کشی برنده نشود باز 
باید منتظر عرضه‌های بماند که البته نه زمان ثبت نام آن مشخص است و نه زمان 

تحویل دقیق خودرو.
از سویی دیگر با توجه به بالا بودن مبلغ مورد نیاز برای ثبت نام در قرعه کشی‌ها، 
به نظر می‌رسد باز هم شرایط برای دلال بازی در بازار خودرو بیش از گذشته فراهم 
شــده زیرا همانطور که اشاره شد اغلب مصرف کنندگان واقعی خودروهای داخلی 
توان بلوکه کردن ۳۰۰ میلیون تومان را ندارند و در اینجاســت که دلالان با ورود 

به این عرصه و خرید کد ملی و... اقدام به ثبت نام در طرح‌های مذکور می‌کنند.
بنابراین به نظر می‌رســد سیاست گذار همانطور که در خصوص واردات خودرو 
مسیر را نسبت به قبل تسهیل کرده درباره شیوه عرضه خودروهای داخلی نیز یک 
بازنگری داشته باشد تا فروش خودرو که در همه جای دنیا یک امر عادی است از 
حالت لاتاری خارج شــود! یا در حداقل ترین حالت ممکن نسبت به کاهش مبلغ 

مربوط به پیش شرط ثبت نام اقدام کند.

رمزارزها در یک قدمی سر و سامان گرفتن
رمز ارزها غالبا پشتوانه مشخصی ندارند و بستر مناسبی برای فعالیت‌های مجرمانه 
شناخته می‌شوند، بر این اساس تدوین قوانین در این حوزه بیش از گذشته مورد توجه 
قرار گرفته است؛ به گونه‌ای که چندی قبل، پیش نویس سند ساماندهی رمزارزها در 

کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی کشور بررسی شد.
ورود به دنیای رمزارزها برای ســرمایه گذاری و حفظ ارزش پول موضوعی است 
که ســال هاســت مورد توجه افراد قرار گرفته اما این نگرانی وجود دارد که به دلیل 
نو ظهور بودن چالش‌هایی برای فعالان آن ایجاد شــود؛ به همین دلیل آشــنایی با 
مخاطرات احتمالی رمزارزها برای افرادی که این فناوری و بازار آن را نمی شناسند، 

مسئله ای مهم است.    
از آنجایی که غالبا این رمز ارزها پشــتوانه مشــخص ندارند، اغلب از فرآیندهای 
نظارتی خارج هســتند و از این‌رو بستر مناسبی برای فعالیت‌های مجرمانه از جمله 
پولشویی و کلاهبرداری را فراهم می‌کنند. بنابراین با توجه به اینکه در کشور ما هم 
چند سالی است استفاده از این تکنولوژی جدید رواج یافته، تلاش می شود قوانینی 
در این حوزه تدوین شود؛ به گونه ای تابستان سال ۱۴۰۲ اعلام شد آیین‌نامه جامعی 
درباره رمزارزها در دولت تصویب و لایحه‌ای را  تنظیم شده است که برای تبدیل شدن 

به قانون به مجلس ارسال می شود.  
در همین راستا اخیرا، پیش‌نویس سند ساماندهی رمزارزها که پیشتر توسط وزارت 
امور اقتصادی و دارایی به عنوان متولی تنظیم آن در ســند راهبردی فضای مجازی 
کشــور تدوین و به مرکز ملی فضای مجازی تحویل شده بود، در نشست کمیسیون 

عالی تنظیم مقررات فضای مجازی کشور بررسی شد.  

پیش نویس این سند، در صورت تصویب نهایی در کمیسیون عالی تنظیم مقررات 
فضای مجازی و پس از طی مراحل تشــریفاتی قانونی، ابلاغ خواهد شــد. این سند 
معماری کلان و چارچوب قانون گذاری برای ساماندهی رمزارزها و چگونگی فعالیت 

فعالان این حوزه خواهد بود.   
در این باره معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور معتقد است 
سند رمز ارز ضرورتی برای ایجاد بستر فعالیت در حوزه رمزارز و بلاکچین در کشور 
است که پیش از این در مسیر تدوین با چالش‌هایی روبه‌رو شده بود و همین موضوع 
مشکلات متعددی را در مسیر فعالیت شرکت‌ها و استارت‌آپ‌های فعال در این حوزه 
نوین اقتصاد دیجیتال به وجود آورده بود. در این دوره، با برگزاری جلسات متعدد و 
پیگیری‌های مستمر معاونت علمی، به راهکارهایی برای رفع این موانع دست یافتند 

و با محوریت بانک مرکزی، ســند رمز ارز تدوین  شد و در هیأت عالی بانک مرکزی 
به تصویب رسید.     

به گفته مســئولان رمزارزها و ساماندهی آنها یکی از مطالبات جدی قوه قضائیه 
است؛ معاونت پیشگیری از وقوع جرم از سال ۱۴۰۱ یک کار جدی هم در خصوص 
آگاه‌سازی مردم و هم شناسایی خلأهای قانون و... برای اصلاح قانون آغاز کرده است 
تا از مال‌باختگی مردم و ایجاد مشکل برای آنها جلوگیری شود. باید خلاهای قانونی 

در رابطه با رمزارزها شناسایی شده و اصلاح قوانین مربوطه پیگیری شود.
اما شایع‌ترین جرم حوزه رمزارزها، این است که مردم ناآگاه به برخی افراد اعتماد 
می‌کنند و مبلغی به آن‌ها می‌دهند تا برایشان رمزارز بخرند. برخی از این کلاهبرداران 
و کارشناسان جعلی پس از دریافت پول اصلا رمزارزی نمی‌خرند و ناپدید می‌شوند. 
عــده دیگری نیز رمــز ارز می‌خرند و رمز کیف پول مردم را نزد خود نگه می‌دارند و 

بعد از مدتی کیف پول را تخلیه می‌کنند.
بررســی‌ها حاکی از آن اســت که شاید طمع باعث می‌شود تا افراد به این بازارها 
کشیده شوند و برخی نیز به علت خوش بینی برای کسب سود بیشتر اعتماد می‌کنند 
و ســرمایه خود را از دست می‌دهند. اما کارشناسان امر می‌گویند برای ورود به بازار 
رمزارزها دانش زیادی در زمینه‌های امنیتی، تحلیل بازار اقتصادی و فناوری اطلاعات 
نیاز اســت و اگر افراد دارای این دانش نیســتند از ورود به آن به شدت پرهیز کنند. 
همچنین موضوعات حوزه رمزارزها به "متاورس" هم کشیده شده و کلاهبرداری‌های 
زیادی در متاورس تحت عنوان خرید زمین و ... انجام می‌شود که مردم باید مراقب 

آن‌ها باشند و بدانند که برایشان آورده ای ندارد.
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 تاثیر مستقیم بنگاه‌داری بانک‌ها روی
 رشد اقتصادی، تورم و بیکاری

ابوالفضل حمیدی   |  یک کارشناس مسائل اقتصادی از تاثیر مستقیم بنگاه‌داری بانک‌ها روی سه شاخص رشد اقتصادی، تورم و 
بیکاری گفت و تاکید کرد: باید به خروج بانک‌ها از بنگاه داری سرعت بخشید.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس مجلس در برنامه بدون تعارف گفت: هیچ تصمیمی مبنی بر افزایش قیمت بنزین در بودجه ۱۴۰۴ لحاظ نشده است.
 محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در برنامه بدون تعارف، با اشاره به چالش‌های اقتصادی کشور، تاکید کرد که تلاش‌ها بر این بوده است که در بودجه ۱۴۰۴ فشار کمتری به مردم وارد شود و از 

بروز تورم جلوگیری شود و امیدوار هستیم که این بودجه تورم‌زا نباشد و واقعاً جلوی رشد تورم را بگیرد.
قالیباف در ادامه به موضوع افزایش قیمت کالاهای اساسی اشاره کرد و گفت: در روزهای اخیر شاهد افزایش قیمت برخی کالاها بوده‌ایم، اما این موضوع به عنوان یک مصوبه نیست و عملاً یک اتفاق است.

وی همچنین به طرح کالابرگ الکترونیکی برای حمایت از دهک‌های کم‌درآمد اشاره کرد و گفت: ما سعی کردیم تا حد امکان فشار بر خانواده‌ها را کاهش دهیم.
رئیس مجلس همچنین به ضرورت واردات خودرو اشاره کرد و گفت: قانونی تصویب شده که بر اساس آن، خودروسازان مکلف به واردات خودرو هستند اما انجام نمی‌شود این در حالی است که سال 
گذشته حدود شش و نیم میلیارد دلار ارز برای قطعات خودرو اختصاص یافته است که اگر تا آخر سال همین رویه باشد به ۸ میلیارد دلار می‌رسد و به نوعی می‌توان گفت که رانت در این موضوع وجود دارد.

 افزایش قیمت بنزین در 
بودجه ۱۴۰۴ نیامده است

   هزینه کرد مالیات در ۱۶ استان محروم
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
طرح نشــان‌دار کردن مالیات‌ها را اقدامی مؤثر در 
توسعه مناطق محروم، جلب اعتماد مودیان و تأمین 

مالی پروژه‌های اولویت‌دار دانست.
امید کریمیان، عضو کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی، در رابطه با طرح نشان‌دار کردن 
مالیات‌ها گفت: این طرح به مودیان اجازه می‌دهد 
که انتخاب کنند مالیاتشان در چه حوزه‌هایی هزینه 
شــود. بر اساس آمار رسمی، تاکنون ۱۳۲۳ پروژه 
در ۱۶ اســتان محروم کشور به‌طور کامل از محل 
مالیات مودیان تأمین مالی شده‌اند. این اقدام نشان 
می‌دهد که شفافیت در نحوه هزینه‌کرد مالیات‌ها 
می‌تواند تأثیر چشمگیری بر توسعه زیرساخت‌ها 

داشته باشد.
وی افــزود: یکی از دســتاوردهای این طرح، 
افزایش اشــتیاق مودیــان به پرداخــت مالیات 
است. زمانی که مردم می‌بینند مالیاتشان به‌طور 
مســتقیم در پروژه‌هایی که اولویــت دارند، مثل 
بهداشــت و آموزش در مناطق محــروم، هزینه 
 می‌شــود، انگیزه بیشتری برای مشــارکت پیدا

 می‌کنند. این اعتمادســازی باعث بهبود عملکرد 
نظام مالیاتی کشور می‌شود.

امید کریمیان در پاسخ به سوالی درباره توزیع 
عادلانه مالیات‌هــا اظهار کرد: یکی از چالش‌های 
جــدی، تمرکز منابع مالیاتی در کلان‌شــهرها و 
مناطق صنعتی است. مناطق محرومی که مودیان 
مالیاتی کوچک‌تری دارند، معمولاً درآمد کافی برای 
تکمیل پروژه‌های بزرگ ندارند. به همین دلیل، لازم 
است منابع مالیاتی کلان‌شهرها و مناطق صنعتی 
برای تأمین مالی پروژه‌های مناطق محروم استفاده 
شود. این اقدام می‌تواند به تحقق عدالت اجتماعی 

و اقتصادی کمک کند.
نماینده فامنین در مجلس شــورای اسلامی با 
بیــان اینکه تاکنون ۱۶ اســتان محروم از اجرای 
طرح نشان دار کردن مالیات‌ها برخوردار شده اند، 
تأکید کرد: شفافیت در نحوه هزینه‌کرد مالیات‌ها 
از اهمیت بالایی برخوردار است. اگر مردم به‌طور 
دقیق بدانند مالیاتشان چگونه هزینه می‌شود، نه‌تنها 
اعتماد بیشتری پیدا می‌کنند، بلکه روند توسعه نیز 
سرعت می‌گیرد. در عین حال، باید سازوکارهایی 
برای جلوگیری از سوءاستفاده و انحراف منابع مالی 

در نظر گرفته شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/09/25
شماره : 1776

فرود بیات بقایی کارشناس مسائل اقتصادی، در رابطه با لزوم خروج بانک‌ها از بنگاه داری، اظهار کرد: اقتصاد کلان، مطالعه 
سه موضوع بسیار مهم نرخ رشد اقتصادی، نرخ تورم و نرخ بیکاری است. موضوع بنگاه داری بانک‌ها، بحث جدیدی در نظام 
بانکداری ما نیست اما بعد از اظهارات اخیر وزیر اقتصاد مبنی بر اینکه امسال باید آخرین سالی باشد که بانک‌ها بنگاه داری 

می‌کنند، بار دیگر این موضوع مورد تحلیل قرار گرفت.
وی عنوان کرد: خروج بانک‌ها از بنگاه داری از مدت‌ها قبل مورد تاکید بوده اســت و بســیاری از کارشناسان اقتصادی بر 
این باور هستند که عدم خروج بانک‌ها از بنگاه داری منجر به آسیب‌های جبران ناپذیری در چرخه اقتصادی کشور می‌شود.

این کارشناس اقتصادی گفت: دو سوال اصلی در زمینه بنگاه داری بانک‌ها وجود دارد مبنی بر اینکه چه انتظاراتی از نظام 
بانکی کشور داریم و اصلًا منظور از بنگاه داری بانک‌ها چیست؟ تا به این دو سوال پاسخ داده نشود به هدف اصلی نخواهیم رسید. 
در پاسخ به سوال اول باید گفت، در اقتصاد ما اصولاً بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری وظیفه دارند با سازماندهی و هدایت 
دریافت‌ها و پرداخت‌ها، فعالیت‌های اقتصادی، بازرگانی و تجاری را تسهیل کنند تا منجر به رشد و شکوفایی اقتصادی شود.

بیات بقایی افزود: اکثر اقتصاددانان معتقدند یکی از دلایل ایجاد رشد اقتصادی منابع مالی‌ای است که از طرف بانک‌ها و 

مهمترین پیامد بنگاه 
داری بانک‌ها این است 

که بخش خصوصی را 
درگیر رقابت ناعادلانه 

با بنگاه‌هایی می‌کند که 
متعلق به شبکه بانکی 

هستند. 

مؤسسات اعتباری به سمت فعالیت‌های مولد اقتصادی سرازیر می‌شود و این نقشی است که ما برای 
بانک در اقتصاد خود قائل هستیم.

وی خاطرنشــان کرد: در ارتباط با معنای بنگاه داری هم، هر گونه تصمیم‌گیری و تعیین خطی 
مشی که منجر به استفاده از منابع بانک‌ها در جهت تأمین مالی شرکت‌های مرتبط بانکی می‌شود، 

بنگاه داری محسوب می‌شود.
این کارشــناس اقتصادی خاطرنشــان کرد: با توجه با این مطالب، نکته مهم این است که نظام 
تأمین مالی در کشور ما بانک محور است و عمده تجهیز و تخصیص منابع در کشور ما توسط نظام 
بانکــی صورت می‌گیرد. حالا وقتــی بانک‌ها با این ویژگی به بنگاه داری روی می‌آوردند پیامدهای 
غیرقابل جبرانی روی رشــد اقتصادی ایجاد خواهد شد. طبق آماری که وجود دارد سهم بانک‌ها از 
تأمین مالی حدود ۹۰ درصد اســت و سهم بازار سرمایه و سرمایه گذاری خارجی، تأثیر چشم گیر 
و قابل توجهی نیست.بیات بقایی تاکید کرد: جدا از مباحث نظری، مطالعات تکمیلی هم بیانگر آن 
است که فعالیت بانک‌ها خصوصاً بنگاه داری بانک‌ها روی رشد اقتصادی اثرگذار است و باعث کاهش 
رشــد اقتصادی می‌شود. رشد اقتصادی به واسطه بنگاه داری بنگاه‌ها کاهش می‌یابد و به دلیل بی 
توجهی و عدم کارایی نهادهای نظارتی موجود، بانک‌ها از نهادهای مالی تبدیل به بنگاه‌های اقتصادی 

شدند که نه تنها با قانون اساسی ما در تضاد است منجر به تضعیف بخش خصوصی نیز می‌شود.

 بانک‌ها رقیب بخش خصوصی شده‌اند
وی تصریح کرد: مهمترین پیامد بنگاه داری بانک‌ها این است که بخش خصوصی را درگیر رقابت 
ناعادلانه با بنگاه‌هایی می‌کند که متعلق به شبکه بانکی هستند و از دریای بیکران نقدینگی و سپرده 

سپرده گذاران استفاده می‌کنند تا جایی که بانک‌ها رقیب بخش خصوصی شده‌اند.
بیات گفت: از یک منظر دیگر، بنگاه داری بانک‌ها موجب اتلاف منابع نیز می‌شود به این دلیل که 
وقتی ارتباط مالکیتی و مدیریتی بانک‌ها را در بنگاه داری بانک‌ها داریم، باعث می‌شود پروژه‌هایی 
که تأمین مالی کی شــوند از زیر مجموعه‌های بانکی پیشنهاد می‌شوند نه اینکه به صورت درست 
و کارآمد طراحی شده باشند و استمرار کاهش رشد اقتصادی به واسطه بنگاه داری بانک‌ها، منجر 
به افزایش بیکاری و گســتردگی دایره فقر می‌شــود.این کارشناس مسائل اقتصادی تصریح کرد: از 
دیگر اثرات زیانبار بنگاه داری بانک‌ها، افزایش نقدینگی و تورم در کشــور اســت به این دلیل که 
بانک‌ها برای حمایت از بنگاه‌ها و پروژه‌های خود، مجبور به خلق پول می‌شــوند و اگر تأمین منابع 
مالی منجر به افزایش رشــد نقدینگی شــود اثرات تورمی دارد و این اثرات اقتصاد کشــور را دچار 
مشــکل می‌کند و متأسفانه شواهد امر نشــان می‌دهد بخش زیادی از تأمین مالی شبکه بانکی، از 
طریق پایه پولی انجام می‌شود که به شدت در افزایش تورم تأثیرگذار است.بیات بقایی اذعان کرد: 
پروژه‌های اقتصادی ای که بانک‌ها برای اجرا در تایم بنگاه داری انتخاب می‌کنند، لزوماً بر اســاس 
کارشناسی و اعتبارسنجی مناسب انجام نمی‌شود که به مرور زمان چون کارآمد نیستند با افزایش 
حجم مطالبات معوق روبرو خواهیم بود. این مســأله باعث می‌شود وابستگی بانک‌ها به منابع بانک 
مرکزی افزایش پیدا کند و شــاهد اضافه برداشت مکرر از منابع بانک مرکزی باشیم که خود تورم 
به بار می‌آورد.وی ادامه داد: در نتیجه بنگاه داری بانک‌ها روی هر سه شاخص اقتصاد کلان اثرگذار 
است. با این آثار زیانبار بنگاه داری بانک‌ها، چرا بانک‌های خصوصی منابع خود را به جای اختصاص 
به پروژه‌های پر بازده اختصاص به خرید املاک و مستغلات اختصاص می‌دهند؟ دلیلش این است 
 که امروزه بنگاه داری برای بانک‌ها ســودآور اســت و به همین دلیل بانک‌ها از وظایف اصلی خود

 فاصلــه گرفتند.ایــن کارشــناس اقتصادی در پایــان بیان کــرد: راهکاری که وجــود دارد این 
 اســت که برنامــه خروج بانک‌ها از بنــگاه داری از طــرف بانک مرکزی و نهادهــای ذی ربط به 
صورت جدی پیگیری شــود. نظارت ضعیف بانک مرکزی یکی از دلایل ضعف نظام بانکی کشــور 
ما اســت. بانک مرکزی باید بر بانک‌ها نظارت کند اما در عمل اقدام خاصی در این زمینه مشــاهده 
نمی‌شود. ما باید به اجماعی برسیم که با هدف ایجاد سرمایه گذاری جدید و خلق بنگاه‌های کارآمد، 

به منظور حمایت از تولید داخلی خروج بانک‌ها از بنگاه داری را سرعت ببخشیم.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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کشاورزی 

شهرداری گرگان و 
سازمان روانشناسی 
گلستان تفاهم‌نامه 

همکاری امضا کردند

کریم حســن پور    |         »کرمان« را قطب پسته ایران می‌نامند؛ استانی که در اکثر شهرستان‌های شمالی آن از رفسنجان و سیرجان گرفته تا زرند و 
شهربابک یکی از ارزشمندترین محصولات کشاورزی ایران کشت شده و با طعم و کیفیتی بی‌نظیر به کشورهایی مانند چین، هند، اتحادیه اروپا و 

روسیه صادر می‌شود. 

دیوار اروپایی در برابر پسته ایرانی

  آموزش ایمنی به دانش‌آموزان؛ گامی مؤثر در 
کاهش حوادث 

 
رئیس ســازمان آتش‌نشــانی و خدمــات ایمنی 
شــهرداری بندر بوشهر از اجرای برنامه‌های آموزشی 
با هدف فرهنگ‌ســازی و ارتقــای ایمنی در مدارس 

خبر داد.
 

علــی احمدی اعلام کرد: این آموزش‌ها توســط 
کارشناســان سازمان آتش‌نشــانی در ۷۰ مدرسه، از 

مقطع پیش‌دبستانی تا دبیرستان، ارائه شده است. 
 وی با اشاره به نقش مؤثر آموزش در کاهش آمار 
حوادث افزود: بررسی‌ها نشان می‌دهد که آگاهی‌بخشی 
به کودکان تأثیر بسزایی در پیشگیری از حوادث دارد و 
نوع و شیوه ارائه آموزش‌ها در میزان تأثیرگذاری آن‌ها 

بسیار مهم است.
 احمدی همچنین خاطرنشان کرد: در دو ماهه مهر 
و آبان، بیش از ۹۴۸۴ دانش‌آموز آموزش‌های ایمنی 
را فراگرفته‌انــد. وی هدف از این آموزش‌ها را ارتقای 
توانایی کودکان در حفاظت از ســامت خود در برابر 
حوادث و سوانح دانست و بر اهمیت ادامه این برنامه‌ها 

برای ایجاد جامعه‌ای ایمن‌تر تأکید کرد.

  در نشست هم‌اندیشی با اصحاب رسانه در 
اهواز مطرح شد؛

تلاش برای تسهیل فرآیند اطلاع رسانی برای 
اصحاب رسانه

  
و  دخلــی  مطبوعــات  مدیــرکل  سرپرســت 
خبرگزاري‌های داخلی از تلاش برای تسهیل فرآیند 

اطلاع رسانی برای اصحاب رسانه خبرداد.
هومن عظیمی  در نشست هم‌اندیشی با اصحاب 
رسانه در اهواز، اظهار کرد:امیدواریم در سنگر جدید، 
بتوانیم در عرصه رسانه‌ها تاثیرگذار و خدمات‌رسانی 

کنیم.
عظیمی با بیان اینکه اســتان خوزســتان از بعُد 
رســانه استانی مثال‌زدنی است، تصریح کرد: فرهنگ 
و رسانه خوزستان در شمار استان‌های پویا، پرنشاط 
و مثال زدنی اســت و علاوه بر تلاش و پویایی بتوانند 
با عزت و غیرت رســانه خود را حفظ کرده و فعالیت 

رسانه‌ای انجام دهند.
وی در توضیح اینکه برخی دستورالعمل‌های حوزه 
رســانه نیاز به بازنگری دارد، بیان کرد: شیوه‌نامه‌ها و 
دســتورالعمل‌های در حوزه رســانه نیاز به اصلاح و 
فرآینــد بازنگری دارد و تلاش می‌کنیم فرآیند اطلاع 
رسانی برای اصحاب رسانه را تسهیل کرده و همفکری 
مطلوبی برای بهتر شــدن فضای فرهنگ و رسانه در 

استان ایجاد کنیم.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان نیز 
در این نشست گفت: اصحاب رسانه استان به واسطۀ 
سال‌هایی که قلم زدند تجربیات گسترده و ارزشمندی 
را اندوخته دارند. و باهم‌اندیشی از روی علم و آگاهی 
می‌نویســند و در پیشــبرد و هویت دینی و فرهنگی 

استان، مطالبه‌گری می‌کنند.
مجید منادی افزود: اســتان خوزســتان در زمان 
بحران‌ها آرام‌ترین استان‌ها بود و این آرامش شیرین 
توسط مطبوعات استان رقم خورد و باید خدمات‌رسانی 

ویژه‌تری برای استان صورت گیرد.
وی اضافــه کرد: با توجه بــه اقلیم آب و هوایی و 
حوادث غیرمترقبه، مســائل متعدد مــرزی، اقوام و 
رویدادهایی ملی چون: راهیان نو و اربعین حسینی در 
استان کار رسانه‌های خوزستان، سخت‌تر و پیچیده‌تر 
است و رسانه‌ها با ابزار رسانه به یاری شتافتند و مسائل 
را روایت کردندکنند.منادی گفت: رسانه‌ها رویدادها 
را با اتفاقات فرهنگی پیوند زدند. و امیدواریم آمدن و 

رفتن حوزۀ وزارتی منشاء خیر و برکت باشد.

  سرانه مصرف سیب زمینی در کشور سالانه 
۳۵ تا ۴۰ کیلوگرم است

رییس انجمن ملی ســیب زمینی کشــور گفت: 
میانگین ســرانه مصرف ســیب زمینی در کشور ۳۵ 
تا ۴۰ کیلوگرم در ســال بوده و مصرف آن روز به روز 
در حال افزایش است.محمد طالبی رحیق روز شنبه 
در ارتباط ویدکنفرانســی با نشست هم‌اندیشی برای 
تشــکیل انجمن سیب زمینی اســتان زنجان، افزود: 
ســیب زمینی بعد از برنج و گندم بیشترین سهم را 
در تولید محصولات غذایی دارد.وی اظهار کرد:‌ تولید 
بیش از اندازه سیب زمینی و تبدیل شدن این محصول 
به خوراک دام، معضلی چندین ساله در کشور است.

رییس انجمن ملی ســیب زمینی کشــور گفت: 
در مجمــوع برنامه‌ای برای بازاریابی و تولید محصول 
کشاورزی در داخل کشور نداریم و دخالت دستگاه های 
دولتی‌ در کار تولید و توزیع همیشه باعث ایجاد دردسر 
برای تولیدکنندگان شده است.طالبی رحیق افزود: در 
این بین، تنها راه این اســت که دستگاه های دولتی‌ 
با بخش خصوصی و تشــکل‌های خصوصی هماهنگ 
شوند.وی گفت: یکی از دلایلی که موجب شده سیب 
زمینی‌کاران از نداشــتن بازار محصول گلایه داشته 
باشــند، نبود ارزیابی صحیح برای این محصول است 
که برای رفع آن باید دیپلماسی اقتصادی قوی‌ داشته 

باشیم و بازارهای هدف جدیدی را راه‌اندازی کنیم.

رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری گرگان از امضای تفاهم‌نامه مشترک بین این سازمان و سازمان نظام روانشناسی استان گلستان در راستای تبادل تجارب علمی خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شهرداری گرگان، اسماعیل تیموری هدف از امضای این تفاهم‌نامه را تحقق اصل عدالت‌محوری و ایجاد فرصت‌های برابر برای رشد و شکوفایی علمی در حوزه روانشناختی در 

بین مدیران مراکز فرهنگی و اجتماعی تحت پوشش )خانه‌های فرهنگ و سراهای محله( و رصد فعالیت‌های آموزشی و فرهنگی بین هر دو سازمان عنوان کرد.
به گفته تیموری، این سازمان دارای ۲۰ مرکز فرهنگی و اجتماعی است که روزانه تعداد قابل توجهی از شهروندان از این مراکز استفاده می‌کنند.

وی افزود: لذا ضروری است با تربیت نیروهای متخصص در زمینه روانشناسی، کمک قابل توجهی در ارتقاء سطح دانش مدیران و مربیان مشغول در این مراکز و در نهایت ارتقاء سطح آگاهی عمومی 
شهروندان در حوزه‌های مختلف روانشناختی داشته باشیم.

تیموری ادامه داد: اجرای برنامه‌های مختلف اجتماعی و همایش‌های روانشناسی، کارگاه‌های آموزشی حوزه شهروندی نیز از دیگر اهداف این تفاهم‌نامه یاد شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/09/25
شماره : 1776

اتحادیه اروپا 30 سال 
پیش برای اولین بار 

نسبت به آلودگی 
پسته‌های ایرانی به 

سم آفلاتوکسین 
و رسیدگی جدی، 

اولتیماتوم صادر کرد. 

افزایش شبکه گاز استان به ۱۳ هزار و ۱۰۱ کیلومتر / خط قرمز شرکت گاز قطع گاز خانگی است 

اولین جشنواره پارالمپیاد ورزش کارگری استان یزد با معرفی نفرات برتر به کار خود پایان داد 

گزارش اقدامات و پروژه‌های آبرسانی شهرستان دشتستان منتشر شد

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ افزایش شبکه گاز استان به ۱۳ هزار و ۱۰۱ کیلومتر / 
خط قرمز شرکت گاز قطع گاز خانگی است 

مدیر عامل شرکت گاز یزد گفت : با ایجاد ۳۲۴ کیلومتر شبکه گازرسانی شهری و روستایی 
در سال جاری، مجموع شبکه گاز استان به ۱۳ هزار و ۱۰۱ کیلومتر افزایش یافته است 

 »حامد خواجوی« در جمع خبرنگاران با اشــاره به اهمیت صرفه جویی و مدیریت بهینه 
مصرف با توجه به ناترازی انرژی در کشورمان افزود چنانچه مشترکان تنها یک درجه‌ای دمای 

محیط خود کاهش دهند می‌توانند شش درصد صرفه‌جویی در مصرف گاز را رقم بزنند .  
مدیر عامل شرکت گاز یزد ابراز داشت : محدویت‌های ناشی از ناترازی گاز در فصل زمستان 
بیشــتر به سمت صنعت و نیروگاه‌ها سوق پیدا می‌کند در حالی که با صرفه جویی در بخش 

خانگی و تجاری می‌توانیم مانع از توقف فعالیت بخش تولید کشورمان شویم. 
به گفته این مقام مسئول طی شبانه‌روز گذشته  ۳۴ میلیون مترمکعب مصرف گاز استان 
بوده که ۱۲ میلیون مترمکعب در بخش‌های خانگی، تجاری و کشاورزی مصرف شده است. 
وی با اشــاره به اینکه  ۲۹ مورد نیروگاه اســتان از نعمت گاز بهره مند هســتند مجموع 
انشعابات گاز شهری و روستایی استان را ۲۹۴ هزار و ۳۶۶ انشعاب بیان کرد و افزود : با توجه 

به  بهره‌مندی ۲۱ روســتای دیگر در اســتان از نعمت گاز از ابتدای فرودین تا پایان آبانماه 
سالجاری، 100 درصد از خانوارهای شهری و ۹۸.۷ درصد خانوارهای روستایی استان از نعمت 
گاز طبیعی بهره مند هستند و تاکنون ۲۴ شهر و ۷۶۰ روستا در استان گازرسانی شده‌ است.  
خواجوی بیان داشــت : امســال شش هزار و ۳۱۰ انشــعاب جدید گاز با ۱۰ هزار و ۹۷۹ 

مشــترک در اســتان اضافه شده به نحوی که در مجموع انشعابات گاز استان را به ۲۹۴ هزار  
۳۶۶ انشعاب و تعداد مشترکان را به ۵۵۴ هزار و ۹۱۲ مشترک رسانده است.   

مدیر عامل شرکت گاز یزد در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه در حال حاضر 
۱۰ هزار و ۲۶۸ واحد صنعتی در استان دارای شبکه گاز است که از این تعداد ۳۲۴ واحد در 
سال جاری گازرسانی شده است تصریح داشت : ازآنجائیکه استان یزد جزو پنج استان صنعتی 

کشور است ۸۵ درصد گاز مصرفی استان را مربوط به بخش صنعت عنوان کرد . 
وی با بیان اینکه مردم می توانند مشــکلات و حوادث را از طریق شــماره ۱۹۴ گزارش 
دهنــد افزود : در ماه‌های اخیر دو میلیون پیامک صرفه‌جویی به صورت هدفمند در رابطه با 
توصیه جهت مصرف بهینه گاز برای مشترکان ارسال شده است . مدیر عامل شرکت گاز یزد 
از ممنوع بودن اســتفاده از وسایل گرمایشی در فضاهای روباز و پرهیز از اقدامات مداخله‌ای 
در رابطه با تجهیزات شــبکه گاز خبر داد و بر اهمیت رعایت نکات ایمنی در مصرف گاز از 
سوی مشترکان تاکید کرد .  خواجوی  پایداری جریان گاز را هدف اصلی شرکت گاز دانست 
و تاکید کرد قطع گاز مشترکان خانگی و تجاری، خط قرمز این شرکت در استان می باشد و 

سعی و تلاش بر پایداری جریان این انرژی شده است .

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ پارالمپیاد ورزشی کارگری استان یزد در رشته بوچیا روز 
یکشنبه 18 آذر ماه از ساعت 8 صبح به مدت 6 ساعت در محل مجموعه ورزشی کارگران یزد 
برگزار شد.  به گزارش روابط عمومی هیات ورزش کارگری استان یزد - رئیس مجموعه های 
فرهنگی ورزشی کارگران و دبیر هیات ورزش کارگری استان یزد در خصوص این پارالمپیاد 
گفت: به منظور ایجاد شــور و نشــاط میان فرزندان توان یاب جامعه شریف کارگری استان، 
اولین پارالمپیاد ورزشی در رشته بوچیا ویژه معلولین و توان یابان جسمی حرکتی برگزار شد. 
محمدهــادی آقایی ضمن تقدیر از هیات جانبــازان و توان یابان یزد در امر برگزاری این 
مسابقات، اظهار کرد: این مسابقات با استقبال خیلی خوبی از سوی توان یابان استان همراه 
بود و حضور قریب به 110 ورزشکار از شهرستانهای یزد، اردکان، میبد و مهریز شور و حرارت 
خاصی به این رقابتها داد. وی خاطرنشان کرد: این رویداد در دو بخش آقایان و بانوان و در پنج 
کلاس پزشکی برگزار شد؛ 13 نفر از داوران با تجربه مسئولیت قضاوت این دوره از مسابقات 
را برعهده داشتند. آقایی از روحیه بالای توان یابان در این رویداد ورزشی ابراز خرسندی کرد 

و افزود: این عزیزان با توجه شــرایط خاصی که دارند نیاز به مراقبت ویژه دارند ولی در تمام 
طول برگزاری مسابقات خنده از لبان این عزیزان محو نشد و این نشان از امید به زندگی در 

این قشر دوست داشتنی دارد. پس از برگزاری مسابقات نفرات برتر به شرح ذیل معرفی شدند 
و در مراسمی با حضور مسولین استانی از این عزیزان تجلیل می شود؛ قابل ذکر است با حضور 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان به تمام ورزشکاران هدیه ای به رسم یادبود اهدا شد. 
 BC2 محمد مهدی چراغعلی زاده، محمد زارع زاده، مهدی منتظران، در ماده Bc1 در ماده
رضا آخوندی، محمد رفیعی، محمدحســین فلاح، در ماده BC3 ابوالفضل دره زرشــکی، علی 
محمدی، ارشــیا نورزهی، در ماده BC4 ابوالفضل نوائی، مجتبی پورسلطان، ابراهیم صادقی و 
در ماده BC5 رحمت ا... پور امینی، محمد صالح طالبی و ابوالفضل ســمند به ترتیب در رتبه 
های اول تا ســوم قرار گرفتند. در بخش بانوان نیز ماده Bc1 ســعیده فرخیان، مهسا زارچی، 
غزل دشــتی، در ماده BC2 آرزو انوری، نرگس خاکی، مهلا ابوطالبی، در ماده BC3 فاطمه راد 
محمدی و ســوگند مهدوی، در ماده BC4 حمیده باغیانی، منیره خلیل زاده، معصومه فلاح 
 و در مــاده BC5 نرگــس رنجغانی، حمیده روهنده و فاطمه پاکدامن مقام های اول تا ســوم 

را به نام خود ثبت کردند.

ابوالحسن عالی در توضیح این خبر اظهار راشت: این پروژه‌ها شامل احداث مخزن ۵۰۰۰ 
مترمکعبی و خطوط انتقال آن در برازجان با پیشرفت ۶۵ درصد، اجرای خط انتقال و مخزن 

۱۰۰۰ مترمکعبی در شهر کلمه با پیشرفت ۱۵ درصد 
وی اظهار کرد: طرح بزرگ آبرسانی از سد رئیس‌علی دلواری نیزدر دست مطالعه است که 

به زودی عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شد.
عالی عنوان کرد: این اقدامات بیانگر تلاش مســتمر عوامل شرکت آبفا برای تامین پایدار 

آب شرب و ارتقای زیرساخت‌های آبرسانی در دشتستان است.
افزایش تولید آب از طریق حفر و کف‌شکنی چاه‌ها

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر اعلام کرد: عملیات حفر و کف‌شکنی چاه‌ها 
در شهرستان دشتستان برای افزایش پایدار آب صورت گرفته است. 

عالی ادامه داد: چاه‌هایی در روستاهای تنگ زرد، چنیر، پرگانک، خون و شهرهای وحدتیه 
و کلمه با ظرفیت تولید ۱۱ تا ۱۶ لیتر بر ثانیه حفر شده و همچنین کف‌شکنی در روستاهای 
چنیر، درنگ و میلک باعث افزایش تولید ۶ تا ۷ لیتر بر ثانیه در مرکز حلقه چاه شده است .

بهبود کیفیت آب از طریق آب‌شیرین‌کن‌ها
عالی گفت: عملیات بازسازی آب‌شیرین‌کن سعدآباد با تعویض ممبران ها ، نصب الکتروپمپ 
هــا و ایجاد خط انتقال، دوبارهصورت گرفت. ســامانه‌های کلرزنی نیز برای مخزن ۲۰ هزار 

مترمکعبی برازجان و خط انتقال سد رئیس‌علی دلواری به روستای میلک راه‌اندازی شده‌ است که 
این اقدامات تامین آب باکیفیت و مطمئن برای برازجان و روستاهای اطراف را تضمین می‌کند.

مدیرعامل شرکت آبفا استان بوشهر افزود: احداث سیستم پیش تصفیه در سد رئیس‌علی 
دلواری - رودخانه دالکی و راه‌اندازی سامانه‌های کلرزنی در مجتمع شلدان و روستاهای خیرک، 
بیدو، بنه محمد عبدالله و قراولخانه در حال اجراست که این طرح‌ها بدون تردید دسترسی به 

آب شرب سالم را بهبود خواهند داد.
وی بیان کرد: چندین پروژه مهم نوســازی و اصلاح شــبکه های توزیع آب در دشتستان 
با موفقیت به پایان رســیده اســت که از جمله این پروژه‌ها نوسازی شبکه در دالکی با هزینه 
۱۱۳ میلیارد ریال و بهسازی شبکه توزیع آب در محله‌های حسین‌آباد، علی‌آباد و گرمسیری 

برازجان با اعتبار ۱۷ میلیارد ریال اشاره کرد. 
عالی ادامه داد: بازســازی شــبکه‌های توزیع آب شهر آبپخش و روستای فاریاب و اصلاح 
خطوط انتقال روستاهای شاه فیروز و ایلشهر نیز انجام شده است که مجموع هزینه‌های این 

پروژه‌ها ۲۱۳۹ میلیارد ریال بوده است.

محصولی که با برند‌سازی مناسب و تکیه بر اعتبار تاریخی به یکی از 
نمادهای صادراتی ایران تبدیل شده و با ارزآوری گسترده و نقش کلیدی 
آن در تولید ارزش افزوده، فرصت‌های صادراتی جدیدی را پیش روی کشور 
قرار داده است. با این‌‌‌‌‌‌ همه، موانع متعددی از جمله تحریم‌ها، محدودیت‌ها 
در تعاملات جهانی و تعهدات ارزی در روند تجارت پسته ایرانی به چشم 
می‌خــورد که بازار صادرات و جایگاه کنونی ایران در بازارهای هدف را با 
چالش‌های جدی مواجه کرده است. از سویی دیگر، انتشار اخباری مبنی 
بر ممنوعیت صادرات پسته خندان ایران به اتحادیه اروپا به دلیل آلودگی 
به ســم آفلاتوکسین به قصد ایجاد تصویری منفی از کیفیت این کالای 
ایرانی در بازار رقابتی جهان منتشر شده و در تلاش است نمادی ارزشمند 
از توانمندی کشاورزی و اقتصادی کشور در بازارهای جهانی را از گردونه 
رقابــت خارج کرده و بازارهای صادراتی را در مســیر افول و نابودی قرار 
دهد. نظر به اهمیت موضوع گفت‌و‌گویی با »محسن جلال پور«، مؤسس 
انجمن پسته ایران و رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران انجام داده تا با واکاوی 
چالش‌های پیش رو در مسیر صادرات پسته ایران به اروپا، دلایل آلودگی 
محصولات به سم آفلاتوکسین، نحوه مواجهه ایران با فرصت 6 ماهه اروپا و 

راه‌های برون رفت از این وضعیت خطیر را مورد تحلیل و بررسی قرار دهد.

 یکی از مهم‌ترین چالش‌ها در صنعت پســته ایران، آلودگی 
به سم آفلاتوکسین و شایعات مربوط به اعمال تحریم‌ها از سوی 
اتحادیه اروپاست. آیا راهی برای جداسازی آلودگی از پسته پیش 

از صادرات محصول و نجات صنعت خشکبار کشور وجود دارد؟
آلودگی پسته ایرانی به سم آفلاتوکسین موضوع تازه‌ای نبوده و اتحادیه 
اروپا 30 سال پیش برای اولین بار اولتیماتوم‌های جدی نسبت به میزان 
سم آفلاتوکسین در پسته‌های ایرانی را صادر کرد. آفلاتوکسین در تمام 
مواد مغذی مانند گندم، پسته و... وجود دارد که با فراهم شدن ۲ مؤلفه 
گرما و رطوبت امکان فعالیت پیدا می‌کند. بنابراین باید باغدار و فرآوری 
کننده دقت لازم را به‌عمل آورده و درست زمانی که پسته تازه بوده و هوا 
هم گرم است، شرایط را به سمت عدم تولید این سم پیش ببرد. متأسفانه 
آفلاتوکسین تا به امروز به هیچ وجه قابل خارج کردن از مواد مغذی نبوده 
و تنها راه، پیشگیری از ورود این سم به داخل محصولات است. در همین 
راستا نیز تا به امروز در هیچ جای دنیا، هیچ کس نتوانسته این سم را از 

مدیر عامل شرکت گاز یزد خبر داد 

داخل مواد غذایی خارج کند.
 

 یکی از مشکلات و موانع صنعت پسته در کشور از خرده مالکی نشأت 
می‌گیرد. این موضوع چه چالشی در مهار آفلاتوکسین و صادرات پسته‌ سالم 

و استاندارد در بازار جهانی ایجاد کرده است؟
مطابق برآورد انجمن پسته ایران، میانگین مالکیت بیش از 80 درصد باغات کشور 
زیر 2 هکتار اســت. این موضوع، رسیدگی به محصولات و ممانعت از عدم تولید سم 
آفلاتوکسین را بسیار سخت کرده است. این در حالی است که میانگین مالکیت باغات 
پسته در امریکا به عنوان اولین تولید کننده پسته در جهان، بالای ۱۰۰ هکتار است و 
بخوبی توانسته سم آفلاتوکسین را مهار کند. متأسفانه قوانین ارث و مشکلات دیگر در 
بخش کشاورزی، صدمات جدی و جبران ناپذیری به همه محصولات از جمله پسته 

وارد کرده و همزمان با کاهش بهره‌وری، کیفیت محصولات را نیز کاهش داده است.
 

 اتحادیه اروپا، اولین بار با چه بهانه‌ای پسته ایرانی را تحریم کرد؟ سهم 
تنش‌های دیپلماتیک میان ایران و اروپا را در تشدید این موضوع تا چه حد 

مؤثر می‌دانید؟
اتحادیه اروپا 30 ســال پیش برای اولین بار نسبت به آلودگی پسته‌های ایرانی به 
سم آفلاتوکسین و رسیدگی جدی، اولتیماتوم صادر کرد. این وضعیت تا 3 سال پی 
در پی ادامه داشــت و هر بار اروپا نسبت به استمرار آلودگی‌ها هشدار می‌داد. اگرچه 
وزیر جهاد وقت، نامه نگاری‌هایی با استان‌ها یا بازدیدهایی نیز انجام داد اما این موضوع 
خیلی جدی گرفته نمی‌شــد. تا اینکه در سال 1376 و به‌دلیل ایجاد تنش در روابط 
دیپلماتیک میان ایران و اروپا، ســختگیری‌ها شــدت پیدا کرد و پسته ایران از سوی 
اروپا تحریم شد. این اتفاق درست در شرایطی رقم خورد که بسیاری از صادرکنندگان 
پســته از جمله خود من، ۹۰ درصد صادرات پســته را به اروپا انجام داده و هیچ بازار 
دیگری نداشــتیم. آن زمــان صادرکنندگان، کلی دوندگی کــرده و پس از تلاش و 
تحمل هزینه زیاد، بازار چین را برای پسته ایران باز کردند؛ بازاری که هیچ وقت برای 
 صادرکنندگان مانند بازار اروپا ســود‌آوری نداشــت؛ چون اروپایی‌ها پسته ایرانی را با 

قیمت بالاتری می‌خریدند.
 

 واکنش ایران به تحریم پسته ایرانی چه بود؟ این موضوع تا چه حد میزان 
صادرات این محصول به بازارهای جهانی را تحت‌الشعاع قرار داده است؟

 آن موقع، بنده در اتاق پسته کرمان فعالیت داشتم؛ برای حل مشکل، هیأتی متشکل 
از نمایندگان دولت و بخش خصوصی را تشکیل داده و در چندین نشست دراتحادیه 
اروپا شــرکت کردیم. هیأتی از اروپا برای بازدید به ایران آمده و به مدت یک هفته از 
باغات و مراکز فرآوری بازدید کردند. آنها اعلام کردند که پسته‌ صادراتی به اروپا باید 
حتماً گواهی وزارت بهداشت ایران که مجهزترین آزمایشگاه‌های کشور در زمینه مواد 

غذایی و سموم را دارد به همراه داشته باشد. 
از همان زمان نیز صدور گواهی وزارت بهداشــت برای ســامت محصولات آغاز 
شــد و ما توانســتیم با ارائه تعهدات، مســیر ورود پســته ایرانی به اروپا را باز کنیم. 
البته پس ازاین ماجرا دیگر هیچ وقت صادرات پســته ایران به اروپا به میزان قبل از 
تحریم نرســید. ما پیش از تحریم، در بهترین ســال‌ها 90 هزار تن صادرات پسته به 
اروپا داشــتیم که بعد از تحریم‌ها در بهترین ســال‌ها به کمتر از 30 هزار تن رسید. 
بدین ترتیب صدمه‌ای که تحریم به ما زد هیچ وقت جبران نشــده و تنها توانســتیم 
 بازار صادرات را بازگشــایی کنیم تا حداقل بخشی از پسته‌های باکیفیت را با قیمت

 مناسب‌تر به اروپا بفروشیم.
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   مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان:
خوزستان ۵۰۰ رسانه دارای مجوز دارد

  
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان از 500 رسانه 

دارای مجوز در خوزستان خبر داد.
مجید منادی در آیین پایانی ششمین جشنواره رسانه‌های 
استان خوزستان در محل خانه هنرمندان اهواز، استان 
خوزستان را یکی از اســتان‌های دارای جایگاه ویژه در 

حوزه رسانه‌های نقش آفرین و اثرگذار عنوان کرد.
وی ادامه داد: با وجود نقش رسانه‌های استان اما منابع و 
توجه لازم نسبت به آن‌ها صورت نمی‌گیرد لذا از وزارت 
ارشاد درخواست می‌شود نسبت به این مساله توجه جدی 

داشته باشد.
وی به برگزاری رویدادهای فرهنگی متعدد در استان نیز 
اشاره کرد و گفت: در حوزه رسانه با توجه به ظرفیت آن، 
کمتر رویدادی برگزار شده است که این عقب‌ماندگی را 

باید با برپایی رویدادهای متنوع جبران کنیم.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان از هم‌افزایی 
دســتگاه‌ها و نهادهای مختلف برای برگزاری ششمین 
جشنواره رسانه‌های استان قدردانی کرد و توضیح داد: 
بستر خوبی برای رشد و توسعه فعالیت‌های رسانه‌ای مهیا 

است که ضرورت دارد از این فضا صیانت شود.
وی بیان کرد: استان ۵۰۰ رسانه دارای مجوز دارد که در 

مقایسه با سایر استان‌ها عدد چشمگیری است.
منادی در پایان گفت: هفتمین جشنواره رسانه استان را از 

امروز با محوریت موضوعات ویژه آغاز می‌کنیم.
در بخش سرمقاله و یادداشت مرتضی آژند از پایگاه خبری 
کاوش رتبه نخست، هادی خوش سیما از کاوش اخبار و 
محمدعلی آذرآیین از نشریه اروند به طور مشترک رتبه 
دوم و کبری علیزاده و فاطمه عزیزی از روزنامه خوزی‌ها 

به طور مشترک به رتبه سوم دست یافتند.
در بخش خبر هیچ اثری حائز رتبه نخست نشد و شاهین 
بهرامی بیرگانی از حبیب خبر محسن‌آذرآیین از نشریه 
اروند به طور مشــترک رتبه دوم و ســروش یوسفی از 

خبرگزاری ایلنا رتبه سوم این بخش را کسب کردند.
نیلوفر اســکندری و فاطمه عزیزی از نشریه اروند رتبه 
نخست مشترک، فاطمه عزیزی از نشریه اروند رتبه دوم و 
بهاره کریمی خاز روزنامه خوزی‌ها رتبه سوم بخش تیتر 

را از آن خود کردند.
در بخش مصاحبه عاطفه اسماعیلی از خبرگزاری فارس 
رتبه نخست، سمیه همت‌پور از خبرگزاری تسنیم و حسن 
دلیر از نشریه اروند به طور مشــترک رتبه دوم و سمیه 

همت‌پور از روزنامه کیهان رتبه سوم را به دست آوردند.
در بخش گزارش نیز ایمان مصطفایی از نشــریه اروند و 
حسن احمدی فر از روزنامه قدس به طور مشترک رتبه 
نخست، عاطفه اســماعیلی از خبرگزاری فارس، کوثر 
کریمی از خبرگزاری مهر و سروش یوسفی از خبرگزاری 
ایلنا به طور مشترک رتبه دوم و کامله بوعذار از خبرگزاری 
ایکنا و فاطمه زالکیان از نشریه اروند به طور مشترک رتبه 

سوم را دریافت کردند.
در بخش عکس مرضیه حومه بهبهانــی از خبرگزاری 
میزان و فرید حمودی از نشریه اروند با طور مشترک رتبه 
دوم بخش عکس را از آن خود کردند در رتبه نخست این 

بخش، داوران هیچ‌اثری را حائز رتبه ندانستند.
مجتبی ناصری از نشریه اروند، فرزاد موسوی از روزنامه 
خوزی‌ها و مرتضی پورسامانی ار نشریه بامداد زاگرس به 
ترتیب رتبه اول تا سوم جشنواره در بخش صفحه آرایی 

و گرافیک را گرفتند.
در بخش ویژه »طوفان الاقصی، این جشنواره محمد مالی 
و فائزه رحیم مقدم از روزنامه خوزی‌ها و در بخش عکس 

این جشنواره محمد آهنگر برگزیده شدند.

  ۲۴ آذر ماه، آخرین مهلت ارائه اظهارنامه دوره 
بهار سال ۱۴۰۳/ شرایط و نحوه بخشودگی جرایم 

مربوط به تکالیف مالیات بر ارزش افزوده 
مظاهر ســعیدی مدیرکل امور مالیاتی استان مرکزی 
با اعلام این خبــر گفت: آخرین مهلــت ارائه اظهارنامه 
مالیات بر ارزش افزوده بهار ســال ۱۴۰۳ برای استفاده 
از بخشودگی جرایم موضوع ماده )۲۲( قانون پایانه های 
فروشگاهی و ســامانه مؤدیان و جرایم موضوع بند)ب( 
ماده )٣٦( و ماده )۳۷( قانون مالیات بر ارزش افزوده، ۲۴ 
آذرماه می باشد.سعیدی اظهار داشت: ۲۴ آذرماه، آخرین 
مهلت ارائه اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده فصل بهار 
۱۴۰۳ بوده و مودیان مشمول می توانند در این بازه زمانی 
با انجام تکالیف قانونی، از تســهیلات بخشودگی جرایم 
ماده )۲۲( قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان 
و همچنین جرایم بند )ب( ماده )٣٦( و ماده )۳۷( قانون 

مالیات بر ارزش افزوده برخوردار شوند.
وی افزود: مطابق آخرین بخشنامه سازمان امور مالیاتی 
در این خصوص، درصورتی که اشخاص مشمول نسبت 
به اصلاح، تکمیل و یا مســترد نمودن اظهارنامه مالیات 
بر ارزش افزوده دوره بهار امســال تــا ۲۴ آذرماه اقدام و 
نسبت به پرداخت و یا ترتیب پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده متعلق تا ۲۶ آذر اقدام نماید یا فاقد بدهی باشند، 
از ۹۰ تا ۱۰۰ درصد بخشودگی جرایم موضوع ماده )۲۲( 
قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مودیان برخوردار 

خواهند شد.
مدیرکل امــور مالیاتی اســتان مرکــزی تصریح کرد: 
بخشودگی ۱۰۰ درصدی جریمه های موضوع بند )ب( 
ماده )۳۶( و ماده )۳۷( قانون مالیات بر ارزش افزوده، در 
صورت پرداخت بدهی مالیات بر ارزش افزوده دوره بهار تا 
۲۶ آذرماه سال جاری توسط ادارات امور مالیاتی سراسر 

کشور انجام خواهد شد.

 در بیش از سه ماهی که 
از آغاز دولت چهاردهم 
می گذرد، رکورد میزان 

تولید نفت از ابتدای 
صنعت نفت تا الان 
شکسته شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/09/25
شماره : 1776

شفافیت، اطلاع رسانی و 
آموزش درست باعث افزایش 
اعتماد جامعه می شود

زهره امامی / یزد ؛مدیرعامل شرکت سهامی اب منطقه ای یزد گفت: با اطلاع رسانی درست، آموزش و افزایش آگاهی و شفافیت در همه بخش ها معجونی خواهیم داشت که منجر به افزایش اعتماد 
مردم و جامعه می شود.

جواد محجوبی مدیرعامل این شرکت در بازدید از سرپرستی های روزنامه آوای اقتصاد گفت: یکی از را ه های کسب اعتماد امروز مردم در همه بخش ها به ویژه حوزه‌ی آب و چالش های آن اطلاع رسانی 
صحیح و شفافیت است.وی افزود: فراگیری آموزش در کنار شفافیت و اطلاع رسانی درست باعث شناخت جامعه از چالش ها و ارائه راه حل برای حل آن ها می شود.

محجوبی با بیان اینکه اصحاب رسانه و خبرنگاران نقش مهمی در تنویر افکار عمومی در جامعه دارند، ابراز کرد: مردم و مسئولان باید برای حل مشکلات به نقش خبرنگاران آگاه باشند.
رئیس هیئت مدیره شرکت سهامی آب منطقه ای یزد خاطر نشان کرد: خبرنگاران پیشگامان روشن گری و اطلاع رسانی و شفافیت هستند.وی تاکید کرد : سلامت، صحیح بودن و بی طرفی در خبر 

باعث اعتماد مردم و جامعه به آن خبر است.

مرتضی اکبری    |    مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: در زمستان روزانه حدود ۸۵۵ میلیون مترمکعب گاز طبیعی به شبکه گاز 
سراسری تحویل داده می‌شود.

تزریق ۸۵۵ میلیون مترمکعب گاز در زمستان به 
شبکه سراسری

آزادسازی املاک واقع در طرح‌های شهرداری کرج 

دیدار مدیرکل امور مالیاتی البرز با مدیرکل فرهنگ وارشاد اسلامی البرز برای تقویت همکاری‌های فرهنگی

 CNG بهینه‌سازی مصرف سوخت و کاهش آلودگی هوا با توسعه

کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج از آزادسازی پیوسته املاک واقع در طرح‌های 
مدیریت شهری این کلانشهر خبر داد و یکی از اتفاقات اخیر در این حوزه را آزادسازی 

۵۰۰۰ متر از اراضی قرار گرفته در طرح‌های مناطق ۳ و ۶ عنوان کرد.
مهــرداد کیانــی در گفت‌وگو با پایگاه خبری کرج امروز، بــا اذعان بر اینکه یکی از 
چالش‌های مدیریت شــهری در اجرای طرح‌های عمرانی و ترافیکی، وجود املاک واقع 
در طرح و عدم همکاری مالک‌ها با این مجموعه اســت، گفت: در حال حاضر با تلاش 
بخش‌های مرتبط در این دستگاه و همچنین همراهی دادستانی و دستگاه قضا، شاهد 

تملک پیوسته املاک و اراضی واقع در طرح‌ها هستیم.
کیانــی تصریح کــرد: آزادســازی دو مورد از امــاک واقــع در طرح‌های مناطق 
۳ و ۶ از جملــه ایــن رخدادهــای مثبت و موثــر در مجموعه بوده کــه یکی از این 
 تملــکات به پروژه تعریض خیابان چهارم غربی شــهرک ولی‌عصــر )آق‌تپه( و دیگری

 به رفع معارض پروژه رمپ شــمال به غرب تقاطع ۴۵ متری شمس)گلشهر( و خیابان 

شهید بهشتی اختصاص دارد.
وی، تعریــض خیابــان چهــارم غربــی شــهرک ولی‌عصــر را جــزو اقداماتــی 
 ارزیابــی کــرد کــه از ســال‌های پیــش توســط پارلمــان شــهری و شــهرداری

 مورد توجه قرار داشته است.
این مسئول ادامه داد: برای این خیابان عملیات تعریض و بازگشایی پیش‌بینی شده 
بود که به دلیل بروز برخی مشکلات، روند تملک آن به مدت پنج سال متوقف مانده بود.

به گفته شهردار کرج، اما هم‌اکنون با حمایت اعضای شورای اسلامی شهر ۲۰۰ متر 
ابتدایی معبر خیابان چهارم غربی با مساحت بیش از ۵۰۰۰ متر مربع آزادسازی شد و 
این اتفاق آغازگر راه تازه‌ای در مسیر رفع معارضین واقع در محدوده طرح خواهد بود.

کیانــی، رفــع معــارض پــروژه رمــپ شــمال بــه غــرب تقاطــع ۴۵ متــری 
شمس)گلشــهر( و خیابــان شــهید بهشــتی را از دیگــر اتفاقــات ارزنــده در این 
 زمینــه ارزیابــی کــرد و یــادآور شــد: آزادســازی‌های انجــام گرفته به واســطه 
همکاری معاونت حمل و نقل و ترافیک و مدیران و مسئولان مناطق ۳ و ۶ و همچنین 
با حمایت دادستان مرکز البرز و نماینده ایشان و مدیرکل املاک و مستغلات شهرداری 

کرج محقق شد.

  البــرز -محمد رنجبرکهن: -رضا برهانی نیا، مدیرکل امور مالیاتی البرز، با ابراهیم 
شــریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اســامی این استان، در نشستی مشترک به تبادل 
نظر درباره راهکارهای حمایت مالی از فعالیت‌های فرهنگی و هنری پرداختند. در این 
دیدار، اهمیت همکاری‌های دو نهاد در پیشبرد اهداف فرهنگی و اقتصادی استان مورد 

تأکید قرار گرفت.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، رضا برهانی 
نیا، مدیرکل امور مالیاتی البرز، با ابراهیم شریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان، 

در محل این اداره کل، دیدار کرد. 
ابراهیم شــریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز در این دیدار اظهار 
داشت: برای بسیاری از هنرمندان و فعالان فرهنگی، مسائل مالیاتی می‌تواند مانع رشد 
و توســعه فعالیت‌های هنری‌شان باشــد و به همین دلیل نیاز به حمایت‌ و تسهیلات 

ویژه‌ای احساس می‌شود.

شــریفی همچنین در این نشست بر ضرورت همکاری نزدیک‌تر بین دو نهاد تأکید 
کرد و افزود: احیای فعالیت‌های فرهنگی و هنری نیازمند سرمایه‌گذاری و حمایت‌های 

مالی است که می‌توانیم با همکاری یکدیگر این اهداف را تحقق بخشیم.

وی ضمن تأکید بر اهمیت حمایت از هنرمندان، بیان کرد: فرهنگ و هنر می‌تواند 
نقش موثری در توسعه اجتماعی و اقتصادی داشته باشد. ایجاد یک بستر مناسب برای 

هنرمندان و تسهیل فرآیند مالیاتی آن‌ها می‌تواند به رونق این حوزه کمک کند.
در این دیدار، برهانی نیا مدیرکل امور مالیاتی البرز، ضمن اشاره به اهمیت حمایت 
از فعالیت‌های فرهنگی و هنری گفت: نهادهای دولتی باید کمک‌های لازم را به هنر و 

فرهنگ ارائه دهند تا زمینه رشد و شکوفایی این عرصه فراهم شود.
وی همچنیــن به نقش مالیات به عنوان ابزاری برای تأمین منابع لازم برای حمایت 
از پروژه‌های هنری اشــاره کرد.مدیرکل امور مالیاتی البرز، در این باره گفت: هنرمندان 
بخشی از بافت فرهنگی جامعه هستند و ما باید در راستای تسهیل شرایط مالیاتی برای 
آن‌ها گام برداریم. این نشســت با هدف تقویت همکاری‌های دو نهاد در زمینه حمایت 
مالی از برنامه‌ها و فعالیت‌های فرهنگی برگزار شد و همچنین، به مشکلات و چالش‌های 

مالیاتی هنرمندان و نحوه مشاهده مالیات بر درآمد آن‌ها پرداخته شد.

با آغاز زمستان آلودگی هوا افزایش پیدا می کند، یکی از راه های کاهش آلودگی هوا 
توسعه سی ان جی ها و ارائه تسهیلات ترغیب مردم از خودرو های گاز سوز است.

 توسعه و بهینه‌سازی مصرف سوخت یکی از مسائلی است که در سال‌های اخیر در ایران 
از اهمیت ویژه‌ای برخوردار شــده است. با توجه به محدودیت‌های منابع سوخت فسیلی، 
آلودگی هوا و تغییرات اقلیمی، توجه به سوخت‌های جایگزین و بهینه‌سازی مصرف سوخت، 
به ویژه گاز طبیعی فشرده )CNG(، به‌عنوان یک راهکار مؤثر مطرح اما همچنان مورد بی 
مهری قرار گرفته است. این در حالیست که توسعه سی ان جی ها نه تنها منجر به کاهش 
مصرف بنزین می‌شود بلکه استفاده از CNG به عنوان یک سوخت پاک و اقتصادی، مزایای 
متعددی دارد. این گاز با کاهش آلودگی هوا و گازهای گلخانه‌ای به حفظ محیط زیست 
کمک می‌کند و در مقایسه با بنزین و گازوئیل، سوختی با هزینه کمتر و عملکرد بهتری دارد، 
در واقع با توسعه CNG می‌توان به بهبود کیفیت هوا و کاهش مصرف سوخت امیدوار بود.

ایران به عنوان یکی از کشــورهایی که دارای ذخایر بزرگ گاز طبیعی اســت، شرایط 
مناسبی برای توسعه زیرساخت‌های CNG دارد. با وجود این، هنوز هم ظرفیت‌های بالقوه 
این حوزه به طور کامل بهره‌برداری نشده است. در حال حاضر، بیش از ۲۰۰۰ پمپ بنزین 
مجهز به ایستگاه‌های CNG در سراسر کشور وجود دارد، اما تعداد خودروهای گاز سوز نسبت 

به خودروهای بنزینی و گازوئیلی هنوز کمتر است.
محسن جوهری رئیس هیئت مدیره انجمن CNG چندی پیشا اشاره به اینکه سی ان 
جی نه تنها ناترازی بنزین را حل می‌کند بلکه ما را به صادر کننده بنزین تبدیل می‌کند. 
اکنون ظرفیتی که می‌تواند به جایگاه‌ها اضافه شود ۲۰ میلیون متر مکعب در روز معادل 

۲۰ میلیون لیتر بنزین است، در صورتی که از این ظرفیت استفاده کنیم نه تنها ناترازی 
بنزین از بین می‌رود بلکه مجدداً به کشوری صادر کننده بنزین تبدیل می‌شویم.

وی ادامه داد: در حال حاضر ۲۵۰۰ جایگاه سی ان جی در کشور وجود دارد که توان 
تولید و عرضه حداقل ۴۵ میلیون متر مکعب سی ان جی را در روز دارند که به دلیل عدم 
تقاضا تقریباً نیمی از این ظرفیت مورد استفاده قرار می‌گیرد.با وجود آنکه یکی از چالش‌های 
اصلی در توسعه CNG، عدم فرهنگ‌سازی مناسب برای استفاده از این نوع سوخت است 
بســیاری از رانندگان به دلیل عدم آگاهی از مزایای CNG و یا مشکلات مربوط به تأمین 
سوخت، تمایل کمتری به استفاده از آن دارند. البته ارائه مشوق‌هایی برای خرید خودروهای 

گاز سوز، زمینه استفاده بیشتر از CNG را فراهم سازد.
چالش دیگر، تأمین زیرســاخت‌ها و ایستگاه‌های توزیع CNG است. هرچند که تعداد 

این ایســتگاه‌ها رو به افزایش اســت، اما برای جذب بیشتر کاربران، باید تعداد ایستگاه‌ها 
بــه ویــژه در مناطق دورافتاده افزایــش یابد. برای این منظور، نیاز به ســرمایه‌گذاری و 
همکاری بین بخش‌های دولتی و خصوصی است.رئیس هیئت مدیره انجمن CNG افزود: 
با توجه به قوانین و دستورالعمل‌هایی که در این زمینه وجود داشته است و خودروسازان 
موظــف بودند درصد معینــی از تولیدات خود را به خودروهای دوگانه ســوز اختصاص 
دهند، متأســفانه شاهد بدعهدی آنها بوده‌ایم و ســال ۹۸ مصوبه‌ای ابلاغ شد که یک و 
نیــم میلیون خودرو با حمایت دولت با اســتفاده از مــاده ۱۲ قانون رفع موانع تولید، به 
صورت رایگان دوگانه ســوز شــوند که به دلیل مشکلات موجود تقریباً با شکست مواجه 
شد و نزدیک به ۴۰۰ هزار دستگاه از این طریق دوگانه سوز شدند.به گفته وی باید برای 
مالکین خودروهای دوگانه ســوز عوارض جاده‌ای رایگان شــود و حمایت‌هایی از طرف 
دولت مانند پوشــش بیمه، معاینه فنی و طرح‌هایی از این قبیل اجرا گردد.بهینه‌ســازی 
مصرف سوخت و توسعه CNG در ایران می‌تواند به عنوان یک استراتژی مؤثر برای کاهش 
آلودگی هوا و مدیریت منابع انرژی مطرح شود. با توجه به مزایای بالقوه و منابع طبیعی 
فراوان، ایران می‌تواند با ســرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های لازم و فرهنگ‌سازی مناسب، 
گام‌های مثبتی در این راســتا برداشت و در کنار آن اتخاذ سیاست‌های حمایتی و جلب 
مشــارکت عمومی در استفاده از CNG، می‌تواند به تحقق اهداف توسعه پایدار کمک کند 
 و بهبود کیفیت زندگی افراد را به همراه داشته باشد. توسعه پایدار و بهینه‌سازی مصرف 
سوخت از طریق CNG نیازمند همت و همکاری تمامی نهادها و سیستمی کارآمد از دیدگاه 

اقتصادی و زیست‌محیطی است.

سعید توکلی درباره مدیریت مصرف گاز در فصل سرما، اظهار داشت: اگرچه ایران دارای دومین ذخایر گازی جهان است اما این به 
معنای نداشــتن ناترازی در بخش انرژی نیســت زیرا ۷۵ درصد از منابع و مخازن گاز طبیعی در جنوب کشــور و عمدتاً در قسمت‌های 
آفشــور یا دریا قرار دارد و به همین دلیل میزان گازی که برای بهره برداری در شــبکه گاز کشــور آماده می شود، بسیار بالاست تا تمام 

نقاط کشور را پوشش دهد.
وی با یادآوری اینکه ۷۲ درصد از سبد انرژی کشور را گاز تشکیل می دهد، در صورتی که هیچ جایی از دنیا حتی در روسیه که به 
عنوان اولین دارنده مخازن اثبات شده و گاز اثبات شده طبیعی هست این مقدار نیست، افزود: ۸۵ درصد از سبد سوخت نیروگاههای 

کشور را گاز طبیعی تشکیل می دهد و ۱۵ درصد باقی ماده شامل ۸ درصد نفتگاز و ۷ درصد نفت کوره است.
توکلی با بیان اینکه با وجود همه محدودیت ها، همواره تلاش شــده اســت تا گاز مردم قطع نشود، اظهار داشت: در زمستان روزانه 

نزدیک به ۸۵۵ میلیون متر مکعب گاز آماده سازی و به شبکه سراسری گاز کشور تحویل داده می شود.
معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه در زمان اوج مصرف ۶۹۰ تا ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز در کشور مصرف می شود، پیش 

بینی کرد که در هفته آینده این رکورد ثبت شود که ۸۲ درصد آن در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف خواهد شد.
وی با یادآوری اینکه بخش عمده ای از مصرف گاز خانگی و تجاری برای گرمایش است، افزود: وقتی که دمای هوای محیط یک درجه 

کاهش پیدا می‌کند، به اندازه یک فاز عسلویه یعنی حدود ۲۵ میلیون متر مکعب افزایش مصرف در این بخش داریم.

توکلی سهم نیروگاه و صنعت از گاز تولیدی کشور را هر کدام سالانه ۳۴ درصد عنوان کرد و با بیان 
اینکه ســهم حوزه خانگی ۲۵ درصد برآورد می شــود، افزود: در اوج فصل سرما به دلیل مصرف بالای 
مصرف کننده خانگی، تجاری و صنایع جزء این تعادل به هم می خورد و سهم این بخش بیشتر می شود.

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با تاکید بر اینکه در نیروگاه‌ها باید تنوع ســوخت جایگزین داشته 
باشیم، اظهار داشت: بر اساس آمایش سرزمین تقریباً ۱۴ نیروگاه در کل کشور که اصطلاحا نیروگاه‌های 
بخار هستند، قابلیت سوزاندن نفت کوره را دارند طبیعتاً بر اساس میزانی که ما نفت کوره توسط وزارت 
نفت تحویل نیروگاه‌ها می‌شود باید این مقدار را به یک عدد متناسبی برسانیم که این عدد هنوز به عدد 

مورد نظر رسیده نشده و پراکندگی مصرف هم با اختیار وزارت نیرو است.
وی با بیان اینکه برای حل مشکل ناترازی در بخش انرژی باید »مدیریت مصرف و صرفه جویی« و 
»افزایش تولید« را در کنار هم دید، افزود: بخشی از این صرفه جویی به رعایت مقررات ساختمان سازی 
باز می گردد؛ برای نمونه بین ۷۰ تا ۸۰ درصد مصرف گاز در بخش خانگی مربوط به گرمایش محیط 
اســت؛ نزدیک به ۱۳ تا ۱۷ درصدش مربوط به تامین آب گرم و ۲ تا ۳ درصدش مربوط به پخت و پز 

است که باید برای افزایش راندمان این بخش اقدام شود.
توکلی با بیان اینکه آقای پزشکیان یکی از معدود روسای جمهور هستند که به موضوع انرژی و به 
بحــث ناتــرازی به صورت جدی ورود کرده‌اند، به پویش کاهش ۲ درجه‌ای دما اشــاره کرد و افزود: در 
بیش از سه ماهی که از آغاز دولت چهاردهم می گذرد، رکورد میزان تولید نفت از ابتدای صنعت نفت 
تا الان شکسته شده حتی در ارتباط با بحث حمل و نقل سوخت مایع در کشور عدد و رقم‌های بسیار 

خوبی زده شده است.
وی با یادآوری اینکه پیش بینی می شود در روز ۲۵ آذر میزان میانگین وزنی دما به ۶ دهم سانتی‌گراد 
برســد، توضیح داد: این بدان معناســت که بین ۸ تا ۱۲ درجه ســانتیگراد کاهش دما در کشور داشته 
باشیم و پیش بینی می شود میزان مصرف گاز در این بخش به ۶۹۰ تا ۷۰۰ میلیون مترمکعب برسد.

معاون وزیر نفت در امور گاز اظهار داشت: اگر مردم دمای محیط را دو درجه سانتیگراد کاهش بدهند، 
۵۰ میلیون متر مکعب گاز به شبکه یعنی به اندازه دو فاز عسلویه به شبکه تزریق می شود.

وی با یادآوری اینکه در آمریکا عدد دمای رفاه و آســایش در زمســتان ۲۲ درجه به پایین است ، از 
مردم خواســت برای اینکه در تامین گاز نقاط مختلف کشور  بویژه نقاط سردسیر مشکلی پیش نیاید، 

مردم دو درجه دمای خانه ها را کاهشدهند.
توکلی با بیان اینکه برای دستیابی به رشد هشت درصدی مورد نظر برنامه هفتم باید گاز مورد نیاز 
بخش صنعت که ســهم چهار و هفت دهم درصدی در رشــد اقتصادی دارد، تامین شود، افزود: مخازن 
کشــف شــده برای افزایش تولید را داریم ولی این مخازن حتما با سرمایه گذاری‌های بالا به گاز تبدیل 

شود و در عین حال مدیریت مصرف هم صورت گیرد تا خام سوزی اتفاق نیفتد.
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با یادآوری اینکه قراردادهای گاز صنایع ۸ ماهه منعقد می شــود، 
افزود: اگر دو درجه ســانتی گراد دمای محیط را کاهش داده و این میزان گاز را به صنایع و نیروگاه‌ها 

اختصاص دهیم، تاثیر مستقیمی بر کاهش آلودگی هوا خواهد داشت.
وی با بیان اینکه انتقال گاز از جنوب به شــمال کشــور بسیار هزینه بر است، قطع گاز باغ ویلاهای 
غیردائمی را یکی از دســتورات خوب رئیس جمهور دانســت و گفت: بعضی از صاحبان این باغ ویلاها 
سیستم گرمایشی را روشن می‌گذارند تا چوب نم نکشد و به همین دلیل در سه روز گذشته نزدیک به 

۷۳ هزار باغ ویلا را قطع کردیم.
وی با اشاره به لزوم رعایت درجه رفاه ۱۸ تا ۲۱ درجه در مراکز اداری و تجاری افزود: مراکز دولتی 
در روزهای تعطیل براســاس بخشــنامه، یک ساعت قبل از تعطیلی تمام سیستم‌های گرمایشی اش را 

خاموش کند.
توکلی با تاکید بر رعایت عدالت انرژی در کشور اظهار داشت: با توجه به شرایط اقتصادی باید افرادی 
که خارج از الگو مصرف می‌کنند از لحاظ عوامل بازدارندگی و تغییر در رفتار مصرف کننده عامل بازدارنده 
باشد، در پله‌های یازده و دوازده این تعرفه‌های جدید اتفاق بیافتد، بحث قطعی گاز بالاتر از الگو اتفاق 
بیافتد و جریمه‌هایی در ارتباط با بدمصرفی باشد بخش زیادی از این افراد رفتارشان را تغییر می‌دهند.
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وزیر دفاع در پیامی از همکاران و همرزمان خود در وزارت دفاع، نیروهای مسلح و نیز آحاد مردم درخواست کرد که به پویش کاهش دو درجه‌ای دما بپیوندند.
 امیر عزیز نصیرزاده وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در پیامی به مردم توصیه کرد که در مصرف انرژی صرفه‌جویی کنند.

بر اساس گزارش روابط عمومی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، با فرارسیدن فصل سرما و افزایش استفاده از سامانه‌های گرمایشی در راستای مدیریت بهینه مصرف سوخت، لزوم همیاری و 
همراهی هم‌وطنان شریف برای عبور از این روزهای سرد زمستانی ضروری به نظر می‌رسد.

با عنایت به درخواست رئیس جمهور محترم از مردم شریف ایران جهت کاهش دو درجه‌ای دمای محیط، وزیر دفاع طی پیامی از همکاران و همرزمان خود در وزارت دفاع و کلیه نیروهای مسلح و 
نیز آحاد مردم عزیز ایران درخواست کرد که به پویش کاهش دو درجه‌ای دما پیوسته تا با صرفه‌جویی در مصرف انرژی، روند سوخت رسانی به تمام نقاط کشور دچار اخلال نشود و همگان بتوانند از 

این نعمت الهی بهره‌مند شوند.

بررسی میدانی نشان 
می دهد به تازگی، گاز 

بزرگترین واحد صنعتی 
استان یعنی فولاد 

مبارکه که بزرگترین 
تولید کننده آهن 

اسفنجی جهان نیز است،

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |         برآوردها نشان می‌دهد اعمال محدودیت‌های انرژی بر صنعت فولاد در هشت ماه گذشته عدم‌النفعی در حدود نیم میلیارد دلار بر اقتصاد استان 
تحمیل کرده، اعمال محدودیت های گازی بیشتر و زودتر از هرسال نیز شرایط پرچالشی برای صنعت اول استان پدید آورده است و این سوال را به ذهن متبادر می 

کند چه کسی مسوول بی‌توجهی به اولویت‌های کشور، سیاست های ابلاغی دولت و شعار سال است؟

اعمال محدودیت های گازی، چالش صنعت اول اصفهان

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/09/25
شماره : 1776

 یکی از ابر چالش های صنعت فولاد ایران در سال های متمادی، اعمال 
محدودیت‌های برق در تابســتان و گاز در زمستان بوده است. در تابستان 
ســال جاری محدودیت های برقی زودتر و بیشــتز از سال های پیش رو 
اعمال شد، اتفاقی که اکنون و درخصوص گاز هم رخ داد و محدودیت‌های 
گازی نیز بیشتر و زودتر از هرسال، از اواسط پاییز در این صنعت عملیاتی 
شده که تولید و تحویل محصولات فولادی را تحت تأثیر قرار داده و تبعات 
 آن، تأثیر منفی بر صادرات استان و البته ایفای تعهدات ملی و بین المللی

 فولاد گذاشته است.
بررسی میدانی نشان می دهد به تازگی، گاز بزرگترین واحد صنعتی استان 
یعنی فولاد مبارکه که بزرگترین تولید کننده آهن اسفنجی جهان نیز است، 
به کمترین میزان ممکن رسیده و در عمل بخش‌های آهن اسفنجی و عملیات 
حرارتی این واحد صنعتی که ماده اولیه صدها صنعت پایین دستی دیگر را 

تامین می کند، به حالت تعطیل در آمده است.
طبق اعلام مسوولان این کارخانه، تولید ورق برای خودروسازان به دلیل 
قطعی گاز، بطور کامل متوقف شده و نورد گرم این شرکت نیز با این میزان 

فشار گاز امکان استارت ندارد و خطوط این بخش از کارخانه متوقف شده، 
در چنین شــرایطی امکان عرضه ورق گرم در بورس کالا وجود ندارد چرا 
که میزان گاز تحویلی به این شــرکت تنها تامین کننده انرژی لازم برای 
سیستم‌های گرمایشی فولاد مبارکه و بویلرهای این شرکت است که نباید 

هیچگاه سرد شود.
تعطیلی تولید در فولاد مبارکه در سال جهش تولید و آن هم در زمانی 
که هنوز وارد زمستان نشده‌ایم برای صنعت فولاد و در کل برای فضای کاری 
صنعت کشور به هیچ عنوان خوب نیست و به نوعی بی توجی به سیاست 

های ابلاغی دولت چهاردهم محسوب می شود.
مســعود پزشکیان، رییس جمهور کشورمان بتازگی در دیدار با اعضای 
فراکســیون زنان و خانواده مجلس شورای اسلامی، تاکید کرد که نباید به 
بهانه کمبود انرژی، تولیدکنندگان با مشکل مواجه شوند و حتی اعلام کرد 
که برق یا گاز مجموعه نهاد ریاست جمهوری قطع شود، اما تولیدکنندگان 

برای تامین انرژی خود به مشکل برنخورند.
بــا وجود این نگاه رئیس جمهور، برخی راحت‌ترین راه را در این زمینه 

که قطع گاز واحدهای بزرگ تولیدی اســت برای عبور از چالش ناترازی انرژی 
در پیش می گیرند.

۵۰۰ میلیون دلار از درآمد صنعت فولاد استان بدلیل ناترازی انرژی 
محقق نشده است

بررسی ایرنا اصفهان نشان می دهد در هشت ماه گذشته دست کم ۵۰۰ میلیون 
دلار از درآمد صنعت فولاد اســتان بدلیل ناترازی انرژی محقق نشده است این 
کاهش درآمد صادراتی صنعت فولاد استان به حدی است که افزایش صادرات 
سایر گروه‌های کالایی نظیر محصولات پتروشیمی، لبنی و مس در استان هرگز 

نمی تواند این میزان کاهش را جبران کند.
ایرنا اصفهان زنگ خطر کاهش درآمدهای صادراتی استان را تیر ماه بدنبال 
کاهــش صــادرات آهن، چدن و فولاد در بهار ۱۴۰۳ به صدا در آورد و در حالی 
که میزان صادرات این محصولات در بهار پارسال ۱۹۶ میلیون دلار بود، در سه 
ماه نخست امسال اصفهان تنها موفق به صدور ۵۹ میلیون دلار محصولات آهن 
پایه شــد.باید توجه داشت، نظر به اهمیت و حساسیت و لزوم تحویل به موقع 
محصولات فولادی در بازارهای جهانی، جهت تثبیت حضور در بازارها ضروری است 
مسوولین این موضوع را مورد توجه قرار داده و در خصوص اعمال محدودیت‌های 
انرژی به‌گونه‌ای تصمیم‌گیری و اقدام نمایند تا آسیب‌های کمتری متوجه صادرات 

صنعت فولاد اصفهان شود.
کارشناسان بر این باورند: تأمین انرژی پایدار، چالش جدی امروز صنایع فولادی 
استان و کشور است و »چالش تامین انرژی پایدار« در صنایع فولادی عدم النفع 
های بزرگی را در این صنعت به همراه داشته است و البته برای افزایش بهره‌وری 
در صنعت فولاد ضمن تامین انرژی باید به سمت بهبود فرایند تولید در زنجیره 
پایین دستی رفت و همچنین باید به سمت عرصه فناوری و نوآوری حرکت کرد.

مدیرکل گمرکات اصفهان در گفت گو با ایرنا، از کاهش ۱۵ درصدی صادرات 
اســتان از نظر ارزش کالا در هشت ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته خبر داد و دلیل اصلی آن را افُت ۵۹ درصدی صادرات چُدن، آهن، فولاد 
و مصنوعات آن برشــمرد که دلیل آن اعمال محدودیت های انرژی بر صنعت 

فولاد استان است.
رسول کوهستانی پزُوه با بیان اینکه ۵۷۳ نوع کالا در این مدت از گمرکات 
استان اصفهان صادر شده، خاطرنشان کرد: سال ها بود که صادرات چُدن، آهن، 
فولاد و محصولات مرتبط با آن عمده ترین کالای صادراتی استان محسوب می 
شد ولی به دلیل کاهش صادرات صنعت فولاد، محصولات پتروشیمی و لبنی به 

عمده ترین محصول صادراتی اصفهان تبدیل شده است.
رییس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در این پیوند به ایرنا گفت: حجم گاز 
مصرفی در زنجیره فولاد کشور از استخراج سنگ آهن تا تولید محصول نهایی 
تنها چهار درصد از گاز تولیدی را شامل می‌شود و ۹۶ درصد آن در جاهای دیگر 
مورد استفاده قرار می‌گیرد و از این رو قطعی گاز صنعت فولاد تاثیری در تامین 

این منبع مهم انرژی کشور در سایر بخش‌ ها ندارد.
بهرام سبحانی ادامه داد: استان اصفهان با داشتن ۴۰ درصد تولید فولاد ایران 
پایتخت فولاد کشور است و این استان با دارا بودن شرکت‌هایی همچون فولاد 
مبارکه، ذوب آهن اصفهان، فولاد کویر کاشان، فولاد نطنز و ده ها شرکت فعال 
در صنعت فولاد حق دارد به عنوان پایتخت صنعت فولاد ایران تامین گاز صنعت 
فولاد را مطالبه کند.وی اظهار داشــت: در شــرایطی که هر حرکت کوچکی در 
زمینه کنترل مصرف و صرفه‌جویی می‌تواند منجر به صرفه جویی چند درصدی 
گاز شود، جای طرح این سوال وجود دارد که چرا در زمان وجود ناترازی گازی 
در نخستین گام به سراغ صنعت فولاد آمده و گاز این صنعت را قطع می‌کنند؟

توصیه وزیر دفاع به مردم 
درخصوص صرفه‌جویی در 

مصرف انرژی

   سالانه ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه پنهان در 
کشور پرداخت می‌شود

 معاون امور حقوقی و مجلس وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی با اشــاره به لزوم فرهنگ‌سازی در 
مصرف منابع و انرژی گفت: سالانه ۱۵۰ میلیارد دلار 

یارانه پنهان در کشور پرداخت می‌شود.
 نصرالله بازوند در آیین معارفه سرپرست اداره کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی چهارمحال و بختیاری به 
وجود ناترازی انرژی در ایران اشاره و تصریح کرد: 
مصرف‌های بی‌رویه انرژی در کشور باید اصلاح شود 
و برای تحقق این مهم باید از خود مان شروع کنیم.

وی پی‌گیــری برای تســریع در روند تکمیل 
و بهره‌بــرداری از طرح‌های نیمه‌تمــام مرتبط با 
تعاون،کار و رفاه اجتماعی را ضروری دانست و افزود: 
برخورداری از داده‌های صحیح منجر به تصمیم‌گیری 

صحیح در بخش‌های مختلف خواهد شد.
بازوند به ممنوعیت سرمایه‌گذاری صندوق‌های 
زیرمجموعه تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی برای 
سرمایه‌گذاری در برنامه هفتم توسعه اشاره و تاکید 
کرد: البته در صورت مشــارکت و مدیریت بخش 
خصوصی می‌توان نســبت به سرمایه‌گذاری اقدام 
کرد پس در این راستا باید بخش خصوصی توانمند 

شناسایی و برای مشارکت از آن بهره‌گیری شود.
وی واگــذاری برخی امور به تشــکل‌ها را جزو 
برنامه‌های ضروری و اولویت‌دار دانســت و گفت: 
حمایت از تشــکل‌ها و مشورت با آنان مورد توجه 

مدیران تعاون، کار و رفاه اجتماعی باشد.
معــاون امور حقوقی و مجلــس وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اظهار داشت: دولت، کارگران، 
صنعتگران، تعاون‌گــران و کارفرمایان چهار ضلع 
ساختار این اداره هستند که مدیران باید با تمامی 
این افراد تعامل و صداقت داشته باشند در غیر این‌ 
صورت به موفقیت نمی‌رسیم.معاون امور حقوقی و 
مجلس وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی سال‌های 
گذشته بانک اطلاعاتی افراد توانمند مدیریتی میانی 
و ارشد برای این وزارتخانه تهیه شد و ۸۰۰ نفر در 
این بانک مشخص شــدند که در این راستا برای 
انتخاب مدیران فراخوان دادیم که ۵۹۸ نفر در این 
ســامانه نام‌نویسی کردند و از هر استان سه تا پنج 
نفر برای مصاحبه انتخاب شدند.برای چهارمحال و 
بختیاری پس از بررسی‌های لازم به انتخاب رستم 
قنبری رسیدیم و البته بقیه گزینه‌ها نیز شاخص‌های 
قابل‌قبولی داشــتند و پس از مشورت با استاندار و 
مجمع نمایندگان چهارمحال و بختیاری در مجلس 

شورای اسلامی به اجماع رسیدیم.
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در خصوص ضعف‌های 
سپاهان، باید گفت این 

تیم در خط دفاعی دچار 
مشکلاتی است که از 
ابتدای فصل تاکنون 

مشهود بوده است.

ورزش 

عرفان حمیدی     | کارشناس فوتبال معتقد است که دیدار دو تیم پرسپولیس و سپاهان از حساسیت بالایی برخوردار خواهد بود و نقش 
زیادی در تعیین قهرمان لیگ برتر دارد که سرخپوشان باید برخی نکات مهم را رعایت کنند.

توصیه‌های به گاریدو برای دیدار با سپاهان

جایگاه مهدی طارمی در 
لیست اروپایی اینتر به 
خطر افتاد

»سیمونه اینزاگی« قصد دارد یک مهاجم را به لیست اروپایی تیمش برای شرکت در رقابت های لیگ قهرمانان اروپا اضافه کند اما مشخص نیست این بازیکن به جای کدام مهاجم وارد فهرست 
خواهد شد.

 تیم فوتبال اینتر ایتالیا که در حال حاضر در رده ششم رقابت‌های لیگ قهرمانان اروپا قرار دارد قصد دارد تغییراتی را در لیست اروپایی ایجاد کند.
طبق اعلام روزنامه ایتالیایی »گازتا دلو اسپورت«، »سیمونه اینزاگی« قصد دارد نام »خواکین کوره‌آ« مهاجم ۳۰ ساله تیمش را به لیست اروپایی برای حضور در رقابت‌های لیگ قهرمانان اضافه 

کند. این مهاجم آرژانتینی در فصل جاری رقابت‌های سری آ در ۵ مسابقه یک گل و ۲ پاس گل به نام خود ثبت کرده است.
این تصمیم پس از آن اتخاذ شد که شاگردان اینزاگی در آخرین مسابقه خود در لیگ قهرمانان اروپا برابر بایرلورکوزن با یک گل تن به شکست دادند. در این بازی، مهدی طارمی و مارکوس تورام 

مهاجمان اینتر بودند و حضور مارتینز به جای تورام و آرناتوویچ به جای طارمی هم نتوانست تغییری در نتیجه بازی ایجاد کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه1403/09/25
شماره : 1776

   مهاجم جدید استقلال به گل گهر رسید
کارت بازی مهاجم جدید تیم استقلال تهران 
صادر شده است و این بازیکن می تواند آبی پوشان 

را در دیدار برابر گل گهر همراهی کند.
 مسعود جوما مهاجم کنیایی جدید تیم فوتبال 
استقلال که اخیراً به جمع آبی پوشان پیوسته است 
به دلیل عدم صدور ITC نتوانست در دیدار برابر مس 

کرمان، تیمش را همراهی کند.
اما پیگیری‌های خبرنگار مهر حاکی از آن است 
که ITC این بازیکن صادر و به ســازمان لیگ ارائه 
شــده است و این بازیکن برای دیدار هفته آینده 
برابر گل گهر سیرجان در هفته دوازدهم لیگ برتر 
در دسترس موسیمانه خواهد بود و مشکلی برای 
همراهی تیمش نخواهد داشت. این دیدار روز ۲۶ 
آذر ساعت ۱۷:۳۰ در ورزشگاه شهدای شهر قدس 

برگزار خواهد شد.
البتــه حضور ایــن بازیکــن در ترکیب تیم 
منوط بــه تأییــد موســیمانه و آمادگــی این 
 بازیکــن اســت چــرا که او بــه تازگــی از بند 
مصدومیت رهایی یافته است و باید دید کادر فنی 

آبی پوشان چه تصمیمی اتخاذ خواهند کرد. 

  کنعانی زادگان کاپیتان پرسپولیس مقابل 
سپاهان می شود؟

مدافع تیم فوتبال پرسپولیس به احتمال زیاد 
بازوبند کاپیتانی این تیم را در دیدار با سپاهان بر 

بازو خواهد بست.
 تیــم فوتبال پرســپولیس در هفته دوازدهم 
لیگ برتر، روز دوشنبه ۲۶ آذر، در ورزشگاه نقش 
جهان اصفهان به مصاف ســپاهان خواهد رفت. 
سرخ‌پوشــان در این دیدار مهم امید عالیشــاه را 
به دلیل مصدومیت در اختیار ندارند و شــرایط 
نامناســب وحید امیری نیــز احتمال غیبت او را 
افزایش داده است. به این ترتیب، پرسپولیس در 
این بازی حساس دو کاپیتان اول خود را در ترکیب 

نخواهد داشت.
بــا غیبت قطعی عالیشــاه و احتمالی امیری، 
بازوبند کاپیتانی در این دیدار به محمدحســین 

کنعانی‌زادگان خواهد رسید.
 ایــن مدافع ملی‌پوش برای دومین بار در این 
فصــل وظیفه رهبری تیم را بر عهده می‌گیرد. او 
پیش‌تر نیز در دیدار مقابل ذوب‌آهن برای دقایقی 

بازوبند کاپیتانی را بر بازو بسته بود.
این مســابقه از ســاعت ۱۵:۱۵ و با قضاوت 
وحید امیری برگزار می‌شــود و سیســتم کمک 
 داور ویدئویــی )VAR( نیز در آن مورد اســتفاده

 قرار خواهد گرفت. 

 غایبان قطعی پرسپولیس مقابل سپاهان 
مشخص شدند

وینگــر و هافبک تیم فوتبال پرســپولیس به 
دلیل مصدومیت نمی توانند در بازی با ســپاهان 

پرسپولیس را همراهی کنند.
بنــا بر اعلام دکتر فرید زرینه، لوکاس ژوائو از 
امروز در اختیار کادر فنی قرار گرفت تا تمرینات 

خود را با تیم از سر بگیرد.
 ،MRI در مورد وحید امیری نیز با رسیدن گزارش
تشخیص کادر پزشکی تیم در ارتباط با کشیدگی 
رباط داخلی تأیید شد. اقدام لازم در مورد بازیکن 
از ابتدا آغاز شده است. وی یک دوره چند هفته‌ای 
را برای بهبود و آماده‌سازی مجدد در پیش خواهد 
داشت تا در ســریع‌ترین زمان ممکن در اختیار 

تیم قرار بگیرد.
امید عالیشــاه، کاپیتان ســرخ‌ها نیز در حال 
حاضــر دوران نقاهت پس از آن آســیب‌دیدگی 
ســنگین و عمل جراحی را پشت سر می‌گذارد. 
سروش رفیعی مشکلی برای انجام تمرینات ندارد 
و میلاد ســرلک نیز در اختیار کادر پزشکی است 
 و در روزهای آینده برای بازگشت وی به تمرینات

 تصمیم‌گیری خواهد شد. 

 استقلالی ها دست از اعتصاب برداشتند
بازیکنان تیم فوتبال استقلال خوزستان پس از 
دو روز اعتصاب از امروز تمرینات خود را پیگیری 
می کنند. تیم فوتبال اســتقلال خوزســتان که 
توانسته عملکرد خوبی در فصل جاری رقابت‌های 
لیگ برتر به نمایش بگذارد خود را آماده دیدار با 
خیبر در هفته ســیزدهم می‌کند. این دیدار روز 
پنج شنبه ۲۹ آذر به میزبانی ورزشگاه تختی خرم 
آباد برگزار خواهد شد.شاگردان میودراگ بوژوویچ 
که در دو روز گذشــته به دلیل مســائل مالی در 
تمرینات حضور نیافته بودند از امروز شــنبه ۲۴ 
آذر و پس از دو روز اعتصاب تمرینات خود را برای 
این دیدار پیگیری خواهند کرد.قرار است تمرین 
امروز آبی‌های خوزستان از ساعت ۱۱ برگزار شود 
و مدیران باشگاه قول‌هایی را به بازیکنان داده‌اند که 
موجب شده آنها در تمرینات حضور یابند. همچنین 
طبق قول مدیران باشگاه به بازیکنان ظرف ۱۰ تا 
۱۵ روز آینده، پرداختی به بازیکنان استقلال انجام 
خواهد شد تا آنها با روحیه بیشتر مسابقات را ادامه 
دهند.مربیان خارجی تیم استقلال خوزستان هم 
تاکنون درخواســت برای دریافت مطالبات خود 
به باشــگاه نداده اند و با سایر بازیکنان هم توافق 
انجام شــده است تا خطری از بابت فسخ قرارداد 

استقلالی‌ها را تهدید نکند.

 تیم فوتبال پرسپولیس در دیداری معوقه از هفته هشتم 
لیگ برتر روز چهارشنبه ۲۱ آذر رو در روی ملوان قرار گرفت 
و در حالی که ابتدا با یک گل از میزبان خود عقب افتاد اما در 
نهایت شاگردان خوان کارلوس گاریدو موفق شدند با نتیجه دو 
بر یک میزبان خود را شکست دهند تا به دو امتیازی تراکتور 
در صدر جدول برســند. سرخ‌پوشان در هفته دوازدهم لیگ 
برتر میهمان ســپاهان هستند که با توجه به جایگاه دو تیم 

در جدول بسیار مهم خواهد بود.

  ۳ تیم شانس اول قهرمانی در لیگ برتر هستند
محمود کلهر کارشناس فوتبال در گفتگو با خبرنگار مهر، 

در رابطه با دیدار پرســپولیس و سپاهان اظهار کرد: با توجه 
به جایگاه سپاهان و پرسپولیس در جدول، این بازی می‌تواند 
بسیار حساس باشد و نقشی تعیین‌کننده در قهرمانی ایفا کند. 
من این دیدار را تعیین‌کننده قهرمانی می‌دانم، چون معتقدم تا 
پایان مسابقات یکی از تیم‌های پرسپولیس، سپاهان یا تراکتور 
شــانس اول قهرمانی خواهند بود. با توجه به شناختی که از 
پرســپولیس دارم و نفرات خوبی که این تیم در اختیار دارد، 
به نظر من یکی از مشکلات اساسی پرسپولیس، جابجایی‌های 
بیــش از حد بازیکنان اســت. این مســئله که بســیاری از 
کارشناسان نیز به آن اشاره کرده‌اند، باعث سردرگمی بازیکنان 

شده و طراوت و شادابی لازم را از تیم گرفته است.

  تلاش کارترون تقویت خط دفاعی تیمش بوده است
او ادامه داد: از طرف دیگر، تقابل دو مربی خارجی، یعنی کارتون و گاریدو، نیز در این بازی می‌تواند 
تعیین‌کننده باشد. به نظر من، هر دو مربی تفکرات محتاطانه‌ای دارند. تا این لحظه، پرسپولیس بسیار 
محتاطانه بازی کرده است، در حالی که این تیم می‌تواند حتی با سه مهاجم بازی کند. سپاهان نیز، 
با توجه به تغییراتی که در کادر فنی‌اش ایجاد شده، طبیعی است که دچار تغییراتی در سبک بازی 
شود. مربی قبلی سپاهان، مورایس، بازی‌های هجومی را ترجیح می‌داد، اما کارتون تاکنون تلاش کرده 
 است خط دفاعی تیمش را تقویت کند. سپاهان با این سبک، در حملات و به‌ویژه ضدحملات، تیمی 

خطرناک به شمار می‌رود.
کلهــر توضیــح داد: در خصوص ضعف‌های ســپاهان، باید گفت این تیــم در خط دفاعی دچار 
مشــکلاتی است که از ابتدای فصل تاکنون مشهود بوده است. این ضعف می‌تواند برای سپاهان در 
مقابل پرسپولیس دردسرساز باشد، البته به شرط آنکه پرسپولیس محتاطانه بازی نکند و با استفاده 
از مهره‌های هجومی و تکنیکی خود، بتواند از این ضعف بهره‌برداری کند. با این حال، نباید قدرت 

خط هافبک و حمله سپاهان را نادیده گرفت، چرا که بسیار قوی و خطرناک هستند.

   هماهنگی خط دفاع و هافبک پرسپولیس شرایط را بهتر می‌کند
پیشکسوت پرسپولیس در رابطه با عملکرد خط دفاعی این تیم گفت: در رابطه با وضعیت دفاعی 
پرسپولیس، حضور گندوز به‌عنوان جانشین علیرضا بیرانوند بسیار اطمینان بخش بوده است. خط 
دفاعی پرسپولیس نیز با بازیکنانی همچون پورعلی‌گنجی، گولسیانی، کنعانی‌زادگان، فرشاد فرجی 
و میلاد محمدی بســیار قدرتمند است. میلاد محمدی که در بازی گذشته حضور نداشت، یکی از 
بهترین دفاع چپ‌های آسیاست و نقش مؤثری در این تیم دارد. اگر گاریدو بتواند ترکیب خط دفاعی 
خود را به خوبی چیدمان کند و هماهنگی لازم را با خط هافبک ایجاد کند، شــرایط بهتری برای 

پرسپولیس رقم خواهد خورد.

 ۲ بازیکن در ترکیب پرسپولیس تأثیرگذار بوده‌اند
کلهر خاطر نشــان کرد: در خط هافبک، بازیکنانی مانند سروش رفیعی و سعید صادقی، که هر 
زمان در بازی حضور داشته‌اند تأثیرگذار بوده‌اند، می‌توانند نقش کلیدی ایفا کنند. همچنین یاسین 
سلمانی که در بازی گذشته عملکرد خوبی داشت، از جمله بازیکنان ارزشمند پرسپولیس است. به 
نظر می‌رسد گاریدو باید از بازیکنان تکنیکی و کلیدی خود بیشتر استفاده کند و تغییرات زیاد در 
ترکیب تیم را کاهش دهد، چرا که این تغییرات تاکنون به پرسپولیس کمکی نکرده است. در سوی 
دیگر میدان، ســپاهان نیز با وجود ضعف در خط دفاعی، در خط هافبک و حمله بســیار قوی عمل 
می‌کند. مربی این تیم نیز به نظر می‌رسد شناخت کاملی از پرسپولیس پیدا کرده است. این بازی، 

با توجه به شرایط مشابه هر دو تیم، می‌تواند بسیار دیدنی و تعیین‌کننده باشد.

  پرسپولیس باید با ۲ مهاجم بازی کند
به نظر من، یکی از تیم‌های پرســپولیس، سپاهان یا تراکتور شانس قهرمانی دارد. در این میان، 
پرسپولیس شانس بیشتری برای قهرمانی دارد، اما همه چیز به ادامه مسابقات و عملکرد تیم‌ها بستگی 
خواهد داشــت. تیمی که بتواند ثبات بیشتری داشته باشد، از حواشی دوری کند و شایستگی‌های 
خود را نشــان دهد، می‌تواند قهرمان شــود. در پایان، در رابطه با موقعیت‌های گل‌زنی، به نظر من 
پرسپولیس باید همیشه با دو مهاجم بازی کند. این استراتژی می‌تواند شرایط تیم را بهبود بخشد 

و شانس گل‌زنی را افزایش دهد.

بوژوویچ گزینه در دسترس سرخ‌ها
تغییــرات مربیگری در تیم‌های بزرگ به علت نتایــج نامطلوب امری طبیعی و 
گاه اجتناب‌ناپذیر اســت. این قاعده در باشگاه پرســپولیس نیز به وضوح مشاهده 
می‌شــود، جایی کــه بحث در مــورد آینده خوان گاریدو، ســرمربی اســپانیایی 
ایــن تیم، بیش از هر زمان دیگری داغ شــده اســت. این روزها ســؤالات زیادی 
 دربــاره وضعیــت گاریــدو و احتمال برکنــاری او وجــود دارد. برخــی از عوامل

 و مســئولان باشگاه بر این باورند که زمان مناســبی برای تغییر کادرفنی نیست، 
در حالــی که دیگران از عملکرد فعلی تیم نگران و به دنبال گزینه‌های جدید برای 

جانشینی او هستند.
با وجود اینکه اخیراً اعضای هیأت ‌مدیره باشگاه پرسپولیس به این نتیجه رسیده‌اند 
که تا نیم‌فصل باید به گاریدو فرصت داده شود اما در صورت عدم کسب نتایج مناسب 
در بازی‌های پیش‌رو، گزینه اخراج گاریدو همچنان روی میز خواهد بود. تصمیم برای 
ابقای گاریدو به‌خصوص در شرایطی که پرسپولیس قرارداد دوساله‌ای با وی منعقد 
کرده، منطقی به نظر می‌رسد. قرارداد او با دستیارانش به مبلغ نزدیک به 8۰۰هزار 
دلار بدون آپشن برای این فصل تنظیم شده است و این مبلغ برای فصل آینده ۲۰ 
تا ۳۰درصد افزایش خواهد یافت. بنابراین، برکناری زودهنگام او می‌تواند تبعات مالی 

سنگینی برای باشگاه به همراه داشته باشد.
بــا این حال، با توجه به عــدم رضایت برخی هــواداران از عملکرد تیم و نتایج 

ضعیف کنونی، گاریدو به وضوح ســایه اخراج را بالای ســر خود احساس می‌کند. 
مهم‌تر از آن، او را نمی‌توان به‌راحتی متقاعد به اســتعفا یا توافق برای جدایی کرد. 
بســیاری در فوتبال ایران بر این باورند که او باید فرصت کافی برای نشــان دادن 
 توانمندی‌هایش داشــته باشــد، اما در دنیای فوتبال حرفه‌ای، این فرصت همیشه 

به‌سادگی در دسترس نیست.
در شرایطی که احتمال برکناری گاریدو مطرح است، یکی از گزینه‌های مورد بحث 

برای جانشــینی او، میودراگ بوژوویچ، سرمربی موفق استقلال خوزستان است. این 
مربی با تجارب خود در لیگ‌های دیگر و همچنین قهرمانی در روسیه و صربستان، 
یکی از گزینه‌های در دسترس برای پرسپولیس به‌شمار می‌آید. میودراگ بوژوویچ تا 
به حال نتایج متعادلی با استقلال خوزستان کسب کرده و این موضوع نشان می‌دهد 
که او با فضای لیگ ایران آشنا شده است. علاوه بر این، مشکلات مالی باشگاه استقلال 

خوزستان می‌تواند دست پرسپولیس را برای جذب این مربی بازتر کند.
فشــارهای مالی در استقلال خوزستان به حدی رسیده که بازیکنان خارجی این 
تیم به دلیل عدم دریافت مطالبات خود، نسبت به ارسال نوتیس فسخ قرارداد اقدام 
کرده‌اند. این شــرایط می‌تواند زمینه‌ساز توافق‌های جدید و انتقال آسان بوژوویچ به 

پرسپولیس باشد.
زیرا در فوتبال، شــرایط مالی نیز نقش مهمی در تصمیم‌گیری‌ها ایفا می‌کند و 

پرسپولیس می‌تواند از این موقعیت بهره‌برداری کند.
در نهایت باید منتظر ماند و دید که سرنوشت خوان گاریدو روی نیمکت پرسپولیس 
چه خواهد بود. آیا این مربی می‌تواند با ارائه عملکردی بهتر، به حفظ موقعیت خود 
ادامه دهد یا شرایط به‌گونه‌ای پیش خواهد رفت که باشگاه به دنبال گزینه‌هایی چون 
میودراگ بوژوویچ باشد؟ تصمیمات هیأت‌مدیره و عملکرد گاریدو در هفته‌های آینده 

تکلیف این معما را مشخص خواهد کرد.

فرشته نجات سرخ‌ها از سکو آمد
در دیدار اخیر پرسپولیس که برابر ملوان برگزار شد، یکی از 
نکات قابل توجه، تغییر قانون محدودیت سنی برای نیمکت‌نشینان 
توسط سازمان لیگ بود که به گاریدو این امکان را داد تا بدون 
نگرانی از خط زدن بازیکنانی مانند ســعید صادقی و یاســین 
ســلمانی، از تمام ظرفیت تیم خود اســتفاده کند. این تصمیم 
به‌ویژه در شــرایطی که این دو بازیکن در فصل جاری، اغلب به 
عنوان بازیکن جانشــین در نیمکت نشسته بودند، می‌توانست 

تأثیرگذار باشد.
در این بازی، گاریدو با اعتماد به نفس بیشتری ترکیب تیمش 
را چید و به نظر می‌رسید که تصمیمات او به شکلی استراتژیک برای رونق بخشیدن به خط حمله تیم انجام شده است. پس 
از اینکه پرســپولیس موفق به زدن گل تســاوی شد، گاریدو تصمیم به حفظ میل هجومی تیمش گرفت و فرشاد احمدزاده را 
تعویض کرد. به دنبال این تعویض، سعید صادقی که در دو مسابقه قبلی برابر الشرطه و نساجی روی نیمکت نشسته بود، به 

زمین مسابقه آمد.
ورود صادقی به میدان نه‌تنها به ایجاد تحرک بیشتر در خط حمله پرسپولیس کمک کرد، بلکه به‌سرعت تأثیر خود را در 
بازی نشان داد. دقایقی پس از ورودش، پشت یک ضربه ایستگاهی قرار گرفت و با یک سانتر فوق‌العاده، فرصت گلزنی را برای 
فرشاد فرجی فراهم آورد. این اقدام نه‌تنها یک گل زیبا را برای پرسپولیس به ارمغان آورد، بلکه نشان داد که صادقی چگونه 

می‌تواند در لحظات حساس بازی‌ها، کلیدی‌ترین نقش‌ها را ایفا کند.
صادقی که پیش از این نیز در فصل جاری و در دیدار برابر ذوب‌آهن و تراکتور، با گل‌سازی‌هایش تأثیرات مثبت بسیاری بر 
تیم داشته، حالا با این پاس گل به نظر می‌آید که شانس بیشتری برای حضور در ترکیب اصلی پرسپولیس پیدا خواهد کرد. 

در تیم‌های بزرگی مانند پرســپولیس بازیکنانی هســتند که 
با حضورشــان می‌توانند روح جدیدی به تیم‌ها ببخشــند. یکی از 
این بازیکنان ســروش رفیعی است که گل نخست پرسپولیس در 
رقابت‌هــای اخیر را به مقابل ملوان به ثمر رســاند. این گل نه‌تنها 
حیاتی برای تیم بود، بلکه نشــانه‌ای از بازگشت این هافبک خلاق 

به ترکیب اصلی پرسپولیس نیز به‌شمار می‌رود.
پس از سه بازی نیمکت‌نشینی مطلق در ترکیب گاریدو، شایعاتی 
درباره اختلاف این ســرمربی اسپانیایی با سروش رفیعی به گوش 
می‌رسید اما گاریدو درست در بزنگاه دیدار الشرطه، لجبازی را کنار 

گذاشت و بار دیگر سروش را به میدان فرستاد. بعد از شکست مقابل نساجی، سروش به عنوان یک بازیکن حرفه‌ای جو تیمش را با 
یک مصاحبه منطقی آرام کرد و در دیدار مقابل ملوان با گل حساس خود، پرسپولیس را از پرتگاه بحران نجات داد. گل رفیعی در این 
دیدار، اولین گل او در فصل جاری لیگ برتر ایران بود و این مسأله می‌تواند آغاز یک فصل جدید برای او باشد.این بازیکن در فصل 
گذشته، در ۲۷بازی لیگ تنها چهار پاس گل را به نام خود ثبت کرده بود. اما حال با این گل، او به خودباوری بیشتری دست یافته 
است. این گل، او را به یاد هفته پایانی لیگ در فصل 1401/1402 انداخت، زمانی که پرسپولیس با عملکردی درخشان، نساجی را 
با چهار گل شکست داد و قهرمانی خود را با یحیی گل‌محمدی قطعی کرد. سروش رفیعی اینک با به ثمر رساندن ششمین گلش 
در لباس پرسپولیس، بار دیگر نشان داد که می‌تواند نقش مؤثری در موفقیت‌های آینده تیم ایفا کند.به‌نظر می‌رسد رفیعی با این 
عملکرد جدید، به مرحله‌ای از بلوغ فوتبالی خود دست یافته است.اکنون این پرسش مطرح می‌شود که آیا او می‌تواند این روند را 
حفظ کند و به یکی از ارکان کلیدی تیم در ادامه فصل تبدیل شود؟ پاسخ به این سؤال در آینده مشخص خواهد شد، اما چیزی که 
مسلم است، به‌استناد به عملکرد اخیرش، با بازگشت سروش رفیعی به ترکیب، پرسپولیس می‌تواند امیدوار به روزهای بهتر باشد.

گلزنی شماره هفت بعد از یک سال

حمله به رکورد 100 کلین‌شیت
سیدحسین حسینی بعد از اینکه در بازی با مس کرمان نیز 
موفق شــد دروازه تیمش را با کمک دیگر بازیکنان بســته نگه 
دارد، بیــش از هر زمان دیگــری به رکورد 100 بازی بدون گل 

خورده نزدیک شد.
طبق آماری که منتشر شده سیدحسین حسینی تاکنون 98 
بار موفق شده دروازه تیمش را بسته نگه دارد. این آمار نشان‌دهنده 
دستاورد بزرگی است که دروازه‌بان استقلال تا الان برای تیمش 
به دســت آورده و به یک رکورد شخصی نیز دست یافته است. 
حسینی در بازی با مس کرمان نیز در لحظاتی تحت فشار قرار 
گرفت که موفق شــد با خروج‌های به‌موقع دروازه تیمش را بســته نگه دارد. حالا اگر او در بازی با گل‌گهر سیرجان نیز دروازه 
تیمش را بسته نگه دارد، به 99 بازی بدون گل‌خورده دست خواهد یافت و فقط یک بازی دیگر باقی می‌ماند تا رکورد 100 

بازی بدون گل‌خورده را برای خود و استقلال به ارمغان بیاورد.
تاکنون هیچ دروازه‌بانی موفق نشــده 100 بازی بدون گل‌خورده را در لیگ فوتبال ایران به نام خود ثبت کند و حســینی 

اولین دروازه‌‍‌بانی خواهد بود که به این رکورد دست خواهد یافت.

مدافعان استقلال در نیمه دوم بازی با مس کرمان عملکرد خوبی 
داشتند. مرادمند در واکنش به برد استقلال گفت: »همان‌طور که 
دیدید بازی ســختی بود ولی خدا را شکر توانستیم بازی را پیروز 
شــویم و به مرحله بعد صعود کنیم.« وی ادامه داد: »باید به تیم 
مس کرمان احترام بگذاریم. آنها آمدند و تلاش کردند. نمی‌خواهم 
زیاد از داوری صحبت کنم ولی یک مقداری بحث برانگیز بود و به 
تیم داوری خسته نباشید می‌گویم.«  مرادمند درباره شرایط خاصی 
که ابتدای فصل حاکم بود، این توضیح را داد: »بعد از اتفاقاتی که 
اول فصل افتاد طبیعی بود. همه ما می‌دانستیم که اگر تلاش کنیم 

و یکدل باشیم می‌توانیم اتفاقات خوبی را رقم بزنیم. همه با تجربه هستیم و خدا را شکر الان در مسیر درستی قرار داریم.« مدافع 
استقلال پیرامون روابط بازیکنان و سرمربی نیز این توضیح راداد: »ارتباطمان خوب است و همه چیز به خوبی پیش می‌رود.« آیا 
اســتقلال در فصل جاری جامی خواهد گرفت؟ مرادمند برای این ســؤال پاسخی دارد: »این حرف‌ها الان زود است. تمام قولی که 
می‌توانم بدهم این است که صد درصد وجودمان را بگذاریم و برای هواداران تلاش کنیم.« مدافع استقلال از هواداران این تیم هم 

تشکر کرد: »درست است که کسی در ورزشگاه نبود اما هواداران همیشه ما را حمایت کرده‌اند و باید از همه تشکر کنم.«

 این بردها نتیجه یکدلی است
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 با کارت ملی ماشین
 وارد کنید

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/09/25
شماره : 1776

براساس اعلام یکی از اعضای کمیسیون تلفیق، مجلس رأی موافق به 
واردات خودرو نو و کارکرده با کارت ملی داده است. اما شرایط واردات 
توسط مردم چیست؟واردات خودرو در ایران مدت‌هاست که آزاد شده و 
هم اکنون شاهد عرضه خودروهای خارجی در سامانه یکپارچه و فروش 
آن‌ها در بازار آزاد هستیم. مجلس در ابتدا با واردات مشروط و با هزار 
اما و اگر کار خود را آغاز کرد، اما در ادامه به این نتیجه رسید که باید 
کمی از فشــار و ســنگینی آن کم کرده و به شرکت‌های وارد کننده، 

مجال بیشتری در راستای تسهیل ورود محصولات غیرچینی بدهد.
مدتی پیش مدیر طرح واردات خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
خبر از ارزان شدن خودروهای وارداتی داد و حالا هم با تصویب مجلس 
شورای اسلامی، شاهد باز شدن مسیر واردات و تسهیل آن برای تمام 
اقشار مردم تنها با یک کد ملی هستیم. به گفته سخنگوی کمیسیون 
تلفیق، مجلس به نتیجه رسیده است که تمامی افراد حقیقی و حقوقی 

می‌توانند با کد ملی خود اقدام به واردات کنند.

عاطفه دهقان  -   خودروهای وارداتی جدید در بازار ایران از سدان‌ها گرفته تا خودروهای شاسی‌بلند، با موانع مختلفی روبه‌رو هستند که منجر به عدم موفقیت 
برخی از برندها و مدل‌ها شده است. اما این موانع کدامند؟

 بازار خودروهای وارداتی در ایران به عنوان یکی از بخش‌های 
مهم و جذاب صنعت خودروســازی، با چالش‌های متعددی 
روبه‌رو است که این چالش‌ها در نهایت منجر به عدم موفقیت 
برخی از برندها و مدل‌ها در این بازار می‌شــود. این چالش‌ها 
نه تنها بر روند فروش و محبوبیت خودروها تأثیر می‌گذارند، 
بلکه می‌توانند به کاهش اعتماد مصرف‌کنندگان و تغییر رفتار 

آن‌ها در انتخاب خودرو منجر شوند.
 ما به بررســی دقیق و جامع دلایل اصلی این شکست‌ها 
خواهیــم پرداخت و عواملی را که بر موفقیت یا عدم موفقیت 
خودروهــای وارداتی تأثیرگذارنــد، تحلیل خواهیم کرد. این 
بررسی شــامل عواملی نظیر قیمت‌های بالا، محدودیت‌های 
خدمات پس از فروش، رقابت شــدید بــا برندهای داخلی و 
چینی و همچنین عدم تناسب برخی مدل‌ها با نیازهای خاص 

بازار ایران خواهد بود.
یکی از مهم‌ترین عوامل شکست خودروهای وارداتی در بازار 
ایران، قیمت‌ بسیار بالای آن‌هاست. تعرفه‌های سنگین گمرکی، 
نوسانات نرخ ارز و هزینه‌های جانبی باعث شده‌اند خودروهایی 
که در بازارهای جهانی با قیمت‌های معقول عرضه می‌شوند، در 

ایران با قیمت‌های چندین برابر به فروش برسند.
به عنوان مثال، هیوندای اکسنت ۲۰۲۳ که در بازار جهانی 
قیمتــی بین ۱۴ تــا ۱۵ هــزار دلار دارد، در ایران با قیمتی 
نزدیــک به ۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان عرضه می‌شــود. 
این اختلاف قیمت، خودروهای وارداتی را از دســترس بخش 

بزرگی از طبقه متوســط خارج کرده و به این ترتیب، تقاضا 
برای آن‌ها کاهش یافته است.

  محدودیت‌های خدمات پس از فروش
خدمات پس از فروش یکــی دیگر از عوامل مهم در عدم 
موفقیت برندهای وارداتی است. نبود شبکه گسترده نمایندگی 
و دسترســی محدود به قطعات یدکی، مصرف‌کنندگان را به 
سمت خودروهای داخلی یا برندهای چینی که خدمات بهتری 

ارائه می‌دهند، سوق داده است.
 ایــن محدودیت‌ها باعــث کاهش اعتماد مشــتریان به 
خودروهای وارداتی و تمایل آن‌ها به انتخاب گزینه‌های داخلی 

یا چینی شده است.

  رقابت با خودروهای چینی
خودروهای وارداتی

رقابت شدید با خودروهای چینی که با قیمت‌های مناسب‌تر 
و امکانات بیشــتر عرضه می‌شــوند، یکی دیگر از چالش‌های 
بزرگ برای خودروهای وارداتی است. مصرف‌کنندگان ایرانی 
تمایل دارند با پرداخت هزینه کمتر، به خودروهایی با امکانات 
رفاهی بالا و فناوری‌های جدید دسترســی داشته باشند. به 
عنوان مثال، کیا سید ۲۰۲۳ با وجود کیفیت ساخت خوب، به 
دلیل طراحی ساده و امکانات محدود، نتوانسته نظر خریداران 

جوان را جلب کند.

  عدم تناسب با نیازهای بازار
خرید و فروش حواله خودروهای وارداتی

عدم تناســب برخی مدل‌ها با نیازهای بازار ایران نیز یکی 
از دلایل دیگر شکســت آن‌هاست. به عنوان مثال، استفاده از 
متریال هاردتاچ یا خشک در داشبورد خودروها، حس خودروی 

لوکس را به خریداران منتقل نمی‌کند.

نیسان سنترا و رنو کولئوس به دلیل طراحی سنتی و قیمت 
بالای خود، نتوانسته‌اند در بازار ایران موفق عمل کنند. به علاوه، 
برخی مدل‌ها مانند میتسوبیشــی اوتلندر به دلیل قیمت بالا 
و محدودیــت خدمات پس از فــروش، جذابیت خود را برای 

خریداران از دست داده‌اند.

  جمع‌بندی
واردات خودروهای برقی

موفقیت خودروهای وارداتی در بازار ایران به عواملی چون 
قیمت، خدمات پس از فروش، رقابت با برندهای چینی و تناسب 
با نیازهای بازار بســتگی دارد. با توجه به اخبار خودرو منتشر 
شده، هر روز به تنوع محصولات جدید بازار اضافه می‌شود اما 
برندهای وارداتی برای موفقیت در این بازار باید به این چالش‌ها 
توجه کرده و راهکارهای مناســبی برای جذب مشتریان ارائه 
دهند. در غیر این صورت، احتمال ادامه شکست‌های آن‌ها در 

بازار ایران بسیار بالا خواهد بود.

دلایل شکست برخی از خودروهای وارداتیدلایل شکست برخی از خودروهای وارداتی

دلار  72.900

یورو 75.850

پوند  93.100

درهم  20.150

لیر  2.100

سکه  تمام  53.600.000

سکه نیم  28.250.000

سکه ربع  17.850.000

سکه یک گرمی  8.300.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   رونمایــی از رام قطــار ملــی با حضور معــاون علمی
 رئیس‌جمهور

امروز با حضور معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور 
از رام قطار ملی که اجرای آن از سال ۹۸ کلید خورده بود، رونمایی شد.

پروژه رام قطار ملی ایران با هدف توسعه و بومی‌سازی ناوگان حمل 
و نقل عمومی مترو از ســال ۱۳۹۸ با همکاری معاونت علمی ریاست 
جمهوری، شهرداری تهران و شرکت‌های دانش‌بنیان کلید خورد و در 
فروردین ۱۴۰۱ نخستین نمونه آن تولید شد.طراحی و ساخت این قطار 
با بهره‌گیری از فناوری‌های بومی‌شده در حوزه‌هایی همچون تکنولوژی 
بوژی )یکی از اجزای کلیدی قطار( صورت گرفته است و عمق داخلی‌سازی 
آن به ۸۵ درصد می‌رسد.قطار ملی پس از انجام موفقیت‌آمیز تست‌های 
ایمنی، در حال حاضر در برخی خطوط متروی تهران مانند خط پرند 
استفاده می‌شود. تاکنون بودجه‌ای برای تولید انبوه این قطارها اختصاص 
داده شده و قراردادی برای ساخت ۱۱۳ واگن در حال اجراست. همچنین 
دو رام قطار دیگر نیز تا پایان سال ۱۴۰۳ به ناوگان تهران اضافه خواهد 
شــد.این پروژه گامی مهم در کاهش وابستگی به واردات، صرفه‌جویی 
ارزی و ارتقای کیفیت ناوگان حمل و نقل شهری محسوب می‌شود.این 
پروژه به دلیل اهمیت آن برای ناوگان حمل‌ونقل عمومی و بومی‌سازی 
تکنولوژی، در مراحل مختلف توســعه به‌صورت عمومی معرفی شده 
است.در این راستا این پروژه در مراحل مختلف رونمایی‌هایی را داشته 
است که به این شرح است:رونمایی در فروردین ۱۴۰۱: پس از تکمیل 
مراحل طراحی و ســاخت، این پروژه دوباره به طور رسمی معرفی شد. 
این مرحله شامل نمایش اولین نمونه عملیاتی قطار ملی بود که وارد فاز 
تست‌های میدانی شد.رونمایی در سال ۱۴۰۲ پس از تست‌های ایمنی: 
پس از انجام موفق تست‌های ایمنی و تأیید مشاوران خارجی، قطار ملی 
به طور رسمی در خطوطی مانند خط پرند به بهره‌برداری رسید و دوباره 
مورد توجه قرار گرفت‌.»رام قطار« به مجموعه‌ای از 
واگن‌های متصل به یکدیگر گفته می‌شــود که به 
صــورت یک واحد عملیاتی کار می‌کنند و معمولاً 
توسط یک یا چند لوکوموتیو یا سیستم‌های محرکه 
داخلی هدایت می‌شوند. در سیستم حمل‌ونقل ریلی 
شهری مانند مترو، رام‌ها به گونه‌ای طراحی می‌شوند 

که تعداد واگن‌های آن ثابت باشد.

لو رفتن مهندسی معکوس سایبرتراک تسلا در چین
به تازگی ویدیوئی منتشــر شــده که مهندســی معکوس 
 )BYD(سایبرتراک شرکت تسلا توسط خودروساز مشهور چینی
 )BYD(را فاش کرده است.به نظر می‌رسد شرکت چینی بی‌وای‌دی
 )Cybertruck(در حال مهندسی معکوس وانت برقی سایبرتراک
ساخته شرکت تسلا با معماری نوآورانه است که می‌تواند بینش 

ارزشمندی را به BYD ارائه دهد.
به نقل از آی‌ای، یک تســا سایبرتراک در یکی از تاسیسات 
شرکت BYD در چین مشاهده شده است که کنجکاوی‌ها را در 

مورد هدف از حضور آن در آنجا برانگیخته است.
این پیکاپ الکتریکی که به دلیل طراحی جسورانه و فناوری 
نوآورانه‌اش مورد توجه قرار گرفته است، در حال بررسی توسط 

چندین نفر در این مرکز مشاهده شده است.
این موضوع، گمانه‌زنی‌هایی را در مورد اینکه آیا BYD که یکی 
از بازیگران اصلی در بازار خودروهای الکتریکی است، قصد دارد 
این خودرو را مهندسی معکوس کند یا صرفاً از فناوری پیشگامانه 

تسلا بیاموزد، ایجاد کرده است.
در حالی که طرفداران تســا، ســایبرتراک را موفقیت آمیز 

می‌دانند، چنین قضاوتی هنوز قابل اســتناد نیست. این وسیله 
نقلیه در اولین سال تولید خود به عنوان پرفروش‌ترین وانت برقی 
در ایالات متحده در صدر جدول فروش قرار گرفت که عمدتاً به 

لطف بیش از یک میلیون پیش‌سفارش عقب افتاده بود.
تسلا از آن زمان تاکنون بین ۴۰ هزار تا ۵۰ هزار دستگاه تحویل 
داده است، اما پس از رفع عقب ماندگی خود مشخص نیست که 
تقاضا برای سایبرتراک چگونه ادامه خواهد یافت. برخی حرکت‌های 
اخیر مانند تخفیف و قیمت‌های اجاره پایین نشان می‌دهد که 

تسلا در حال رفع کاهش احتمالی تقاضا است.
با وجود این عدم قطعیت‌ها، سایبرتراک به دلیل فناوری نوآورانه 
خود متمایز است. این خودرو حاوی یک سیستم الکتریکی ۴۸ 
ولتی و سامانه »چهارچرخ فرمان‌پذیر«)steer-by-wire( است که 

هر دو مورد تحسین قرار گرفته‌اند.
سامانه »چهارچرخ فرمان‌پذیر« یک فناوری است که امکان 
هدایت برخی یا تمام چرخ‌های خودرو را بدون »میل فرمان« که 
چرخ‌ها را بــه صورت مکانیکی می‌چرخاند، فراهم می‌کند. این 
فناوری با »فرمان برقی« یا »کمکی برقی« متفاوت است، زیرا آن 

سامانه‌ها هنوز برای انتقال مقداری گشتاور فرمان به چرخ‌ها به 
میل فرمان متکی هستند.

خودروســازان دیگر از جمله BYD احتمــالا به دقت به این 
فناوری‌ها نگاه می‌کنند که همین می‌تواند وجود یک سایبرتراک 

در تأسیسات این شرکت را توضیح دهد.
این ویدئوی ۴۰ ثانیه‌ای که در شبکه‌های اجتماعی به اشتراک 
گذاشته شده است، چندین نفر را نشان می‌دهد که در حال بررسی 

سایبرتراک در تاسیسات BYD هستند.
به نظر می‌رسد این افراد در حال بررسی قسمت‌های داخلی 
و خارجی این خودرو هستند. همچنین قبل از اینکه سایبرتراک 
به داخل ســاختمان هدایت شــود، صندوق عقب نیز به دقت 

بررسی می‌شود.
از این فیلم مشخص است که سایبرتراکی که در آن مشاهده 
می‌شود یک دستگاه از سری Foundation است که با فضای داخلی 
و نوارهای سفید رنگ آن قابل شناسایی است. این مدل یکی از 
نسخه‌های اولیه این وانت برقی است که به BYD نگاه دقیق‌تری 

به طراحی و فناوری پایه تسلا می‌دهد.

پنج خبر خوب 
دولت
توجه به مطالبات و 
نیازهای گروه‌های 

مختلف مردم و 
توسعه زیرساخت‌ها 

از مهم‌ترین 
اولویت‌های دولت 

وفاق ملی است. 
از همین رو دولت 

چهاردهم راه اندازی 
۲۱ پایگاه جدید 

اورژانس، جذب ۸۰ 
نفر از نخبگان در 
وزارت بهداشت، 

تولید بیش از ۷ 
میلیون لیتر نفت گاز 
، تامین اعتبار خرید 

سبد غذایی برای 
۱۳۴ هزار کودک زیر 

پنج سال مبتلا به 
سوءتغذیه و تداوم 

انتصاب زنان در 
پست های مدیریتی 

و انتصاب بیش از 
۱۰ زن دیگر را در 

دستور کار خود قرار 
داده است.

ســوفیا، ربات معــروف و نمــاد جهانی هوش 
مصنوعی، قلب‌ها را در نمایشگاه نوآوری زیمبابوه ربود.

 از پاســخ به سوالات وزرای کابینه، دانشگاهیان 
و دانشــجویان در مورد تغییرات آب و هوایی، سوء 
مصرف مواد و قانون گرفته تا سؤالات کودکان در مورد 
»تولد« و پیوندهای او با خدا و توصیف او به عنوان 
یک فمینیســت پرحرف، سوفیا، این ربات مشهور 
جهانی قلب‌ها را در نمایشگاه نوآوری در زیمبابوه ربود.

به نقل از ام‌اس‌ان، سوفیا بر اساس برنامه توسعه 
سازمان ملل به این کشــور آفریقای جنوبی رفت. 
سوفیا با توانایی تقلید حالات صورت انسان‌ها، برقراری 
مکالمات شبیه آنها و تشخیص حرکات مردم، »یک 
نماد جهانی« از هوش مصنوعی اســت. او توســط 
شــرکت Hanson Robotics مستقر در هنگ‌کنگ 
در سال ۲۰۱۶ ساخته شد و در سال ۲۰۱۷ تابعیت 
عربستان سعودی را دریافت کرد و اولین ربات دارای 

امتیاز شهروندی در جهان شد.
این اولین بار بود کــه زیمبابوه میزبان رباتی از 
این نوع بود و او پیر و جوان را در دانشگاه زیمبابوه 
در پایتخت)هراره( شگفت‌زده کرد. او به عنوان یک 
مهمان ویژه در رویداد یک هفته‌ای هوش مصنوعی 

و نوآوری در آنجا حضور داشت.
سوفیا لبخند می‌زد، اخم می‌کرد، از حرکات دست 
اســتفاده می‌کرد، در تعاملات مختلف یک به یک 
تماس چشمی برقرار می‌کرد و مکث‌های غیرطبیعی 
داشت. او به مردم اطمینان داد که ربات‌ها برای آسیب 

رساندن یا تصاحب انسان‌ها در اینجا نیستند.
اما زمانی که به نظر می‌رسید مکالمات بیش از 
حد شخصی شده بود، او به سرعت خود را از انسان‌ها 
متمایز می‌کرد. سوفیا گفت: من احساسات عاشقانه‌ای 

نسبت به انسان‌ها ندارم، هدف من یادگیری است.
وقتــی یکی از شــرکت‌کنندگان او را به خاطر 
اجتناب از نگاه کردن به او سرزنش کرد، عذرخواهی 
کرد.سوفیا همچنین صبور به نظر می‌رسید، زیرا هم 
بزرگسالان و هم کودکان او را برای گرفتن عکس‌های 
سلفی مورد هجوم قرار دادند و او را با سوالات بمباران 
‌کردند، اگرچــه او نیز با پرس و جو از آنها در مورد 
اقداماتی که مردم محلی برای حل مشکلات آنها انجام 

می‌دادند واکنش نشان می‌داد.

ربات مشهور »سوفیا« 
قلب‌ مردم زیمباوه را 

تسخیر کرد

سولویت سیستم، یک شرکت فناوری برجسته 
کره جنوبی است که یک سیستم جستجو و نجات 
مبتنی بر هوش مصنوعی به نام iSAR معرفی کرده 
اســت که به طور چشمگیری مناطق جستجو را تا 

۹۶ درصد به حداقل می‌رساند.
 iSAR از تجزیه و تحلیل امواج رادیویی پیشرفته 
و هوش مصنوعی استفاده می‌کند تا افراد گمشده 
را به طور موثر شناســایی کند، به ویژه در مناطقی 
که با ارتباطات تلفن همراه ضعیف دســت و پنجه 
نرم می‌کنند.به نقل از آی‌ای، این سیستم در حال 
حاضــر به عنوان یک نوآوری اســتثنایی تحقیق و 
توسعه توســط وزارت تجارت، صنعت و انرژی کره 

جنوبی تایید شده است.
از زمان راه‌اندازی این سیستم در آوریل ۲۰۲۴، 
ســتاد آتش سوزی و بلایای شمالی از این سیستم 
استفاده کرده است و قصد دارد دامنه آن را به ایالات 

متحده و سایر بازارهای بین‌المللی گسترش دهد.
این فناوری به طور ویژه برای کمک به نجات افراد 
گمشده در محیط‌های چالش برانگیز مانند پارک‌های 
ملی، بیابان‌ها و مناطق دورافتاده طراحی شده است. 
مکان‌هایی که سیستم‌های ارتباطی سنتی اغلب در 
آنها ضعیف اســت.یکی از چالش‌های عمده‌ای که 
عملیات جستجوی کنونی با آن مواجه است، ناتوانی 
در تعیین دقیق مکان‌ افراد گمشده در این مناطق 
است که منجر به نرخ موفقیت کمتر در یافتن افراد 
می‌شود.با این حال، رویکرد نوآورانه iSAR به آن اجازه 
می‌دهد تا منطقه جستجو را تا یک بیست و پنجم 
اندازه اصلی خود کاهش دهد و در نتیجه شــانس 

نجات موفق را افزایش دهد.
این فناوری که شــامل تجزیه و تحلیل پوشش 
ارتباطات ســیار و اســتنتاج مجموعه‌های زمانی 
هوشمند است، کلید این پیشرفت است.این روش‌ها 
منعکس‌کننده حرکات احتمالی افراد ناپدید شده 
هســتند و اطمینان می‌دهند که تیم‌های جستجو 
می‌تواننــد ســریع و کارآمد عمل کنند.سیســتم 
iSAR بــا کاهش چشــمگیر منطقــه‌ای که در آن 
جستجوها انجام می‌شــود، به حفظ »ساعت‌های 
طلایی« حیاتــی برای نجات افراد کمک می‌کند و 
 در عین حال در نیروی انسانی و هزینه‌های عملیاتی 

صرفه جویی می‌شود.

افزایش سرعت 
جستجوی افراد گمشده 
با کمک هوش مصنوعی

با وجود عوامل محرکی همچون تنش‌های ژئوپلیتیکی 
و افزایش تقاضا برای پناهگاه امن، طلا بار دیگر به وضعیت 

صعودی بازگشت.
 قیمت طلا )XAU/USD( پس از کاهش در جلســه‌ی 
آســیایی به زیر ۲,۷۰۰ دلار، بار دیگر به حالت صعودی 
بازگشــته است، هرچند که هنوز پایین‌تر از سقف قیمت 
خود در بیش از یک ماه گذشته، که روز پنج‌شنبه به آن 

دست یافت، قرار دارد.
داده‌های مربوط به تورم مصرف‌کننده در ایالات متحده 
که روز چهارشــنبه منتشر شد، بار دیگر احتمال کاهش 
ســومین نرخ بهره متوالی توســط فدرال رزرو )Fed( در 

هفته‌ی آینده را تقویت کرد.
شاخص قیمت مصرف کننده ایالات متحده در نوامبر، 
به طور جزئی به ۲.۷درصد افزایش یافت که از ۲.۶درصد 
در اکتبر بالاتر است. در حالی که اعداد تورم در محدوده 
مورد انتظار قرار داشتند، این شاخص در دومین ماه متوالی 
افزایش یافت و بیشــترین رشد در هفت ماه گذشته را به 

دلیل صعود قیمت مواد غذایی ثبت کرد.
در کنار این، داده‌های شاخص قیمت تولیدکننده ایالات 
متحده )PPI( که قرار اســت امروز منتشر شود، در کانون 

توجه فعالان بازار قرار دارد.
افزون بر آن، خطرات ژئوپلیتیکی مستمر ناشی از جنگ 
روســیه و اوکراین و درگیری‌هــا در خاورمیانه، به همراه 
نگرانی‌ها درباره‌ی تعرفه‌های تجاری احتمالی دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور منتخب ایالات متحده، همچنان به عنوان 

محرک‌هایی برای فلزات گرانبها عمل می‌کنند.
در عین حال، به نظر می‌رسد سرمایه‌گذاران هم‌اکنون 
متقاعد شــده‌اند که فدرال رزرو رویکرد محتاطانه‌ای در 
کاهش نرخ بهره اتخاذ خواهد کرد، چرا که نشــانه‌هایی 
وجود دارد که پیشرفت در کاهش تورم به سمت هدف ۲ 

درصدی تقریباً متوقف شده است.
این امر منجر به افزایش بیشتر در بازدهی اوراق قرضه 
خزانه‌داری ایالات متحده می‌شود که به نفع دلار آمریکا 
)USD( عمــل کرده و مانع از افزایش بیشــتر قیمت طلا 

خواهد شد.
با این حال، زمینه‌های بنیادین ذکرشده نشان می‌دهد 
که هر گونه اصلاح قیمت ممکن است هنوز به عنوان یک 

فرصت خرید تلقی شود.
کارشناسان بازار، آستانه جلسه کمیته بازار آزاد فدرال 
ایالات متحــده )FOMC( در تاریخ 17-18 دســامبر، به 
طور قابل توجهــی، رویکرد محتاطانه را حفظ می‌کنند. 
کارشناســان بر این باورند کــه کمیته FOMC به رهبری 
جروم پاول قرار است نرخ بهره را 25 واحد پایه کاهش دهد.

 Mehta به گفتــه‌ی راهول کالانتری، معاون کالاها در
Equities، تنش‌هــای ژئوپولیتیکی، خریدهای بانک‌های 
مرکزی و بحث‌ها درباره تحریک اقتصادی چین، موقعیت 
طــا را تقویت می‌کند.با نگاهی به آینــده، معامله‌گران 
هم‌اکنــون برای یــک محرک تازه، به شــاخص قیمت 
تولیدکننــده ایالات متحده )PPI( نگاه می‌کنند.انتشــار 
داده‌های مربوط به تورم مصرف‌کننده ایالات متحده که 
عمدتاً مطابق با پیش‌بینی‌ها بود، انتظارات بازار را تقویت 
کرد که فدرال رزرو بــار دیگر هزینه‌های وام‌گیری را در 

جلسه‌ی سیاست‌گذاری آینده خود کاهش خواهد داد.

انتظار می‌رود دومین اقتصاد بزرگ جهان نزدیک به ۳۰ 
درصد از رشد جهانی را به خود اختصاص دهد.

 معاون کمیسیون مرکزی امور مالی و اقتصادی چین 
)۱۴ دســامبر( گفت: انتظار می‌رود اقتصاد چین در سال 

جاری حدود ۵ درصد رشد کند.
هان ونشیو در یک کنفرانس اقتصادی گفت که انتظار 
می‌رود دومین اقتصاد بزرگ جهان نزدیک به ۳۰ درصد 

از رشد جهانی را تشکیل دهد.
رویترز گزارش کرد که هان افزود که ذخایر ارزی چین 
احتمالاً در سال جاری بالای ۳.۲ تریلیون دلار باقی مانده، 
در حالی که انتظار می‌رود اشتغال و قیمت‌ها ثابت بماند.

 طلا بر عوامل حمایتی
 تکیه کرد

سهم دومین اقتصاد بزرگ 
جهان از رشد جهانی؟


